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Chrześcijański ruch

robotniczy w Polsce
i leg o potrzeby.

u.

Drogi reorganizacji.
Stwierdziwszy niezbyt wesoły stan

rzeczy w ruchu oświatowym, m usi
m y się tu pokrótce zastanowić nad

drogami naprawy — oczywiście w

g'ranicach, w których to szerszą opi-
nję interesowć może. Zainteresowa
nie się szerszego ogółu temi sprawa
mi uważamy za jeden z warunków

wstępnych dla wytworzenia odpo
wiedniego do reform i korzystnego
dla szybszego rozwoju akcji nastroju
społeczeństwa. Każdy ruch społecz
ny potrzebuje takiej atmosfery ogól
nej życzliwości, zwłaszcza w okresie

początkowym taka cieplarniana tem
peratura jest konieczną dla przeła
mania pierwszych lodów. Wpraw
dzie na naszym terenie ruch ten jest
już stary - czasami ma się nawet

wrażenie, że aż — starczy. Starczość

tą zaznacza się w zbyt wolnem nie
raz tempie rozwoju, w zbyt małej na
okół ilości członków m łodych w prze
wadze konserwatywnego trwania
nad ruchem i przedsiębiorczością. Na

Szczęście nie odnosi się to bynaj
mniej do całego Związku, który jako
całość jest jednak silny i żywotny i

w każdym razie — choć nie zbyt
szybko, to jednak zdrowo i normal
nie kroczy naprzód.

Wzmożenie zainteresowania się
społeczeństwa akcją oświatową uwa
żamy za konieczne w tej chwili ze

względu na to, że nadszedł czas, w

którym ruch ten staje w obliczu za
dania wielkiej i powszechnej reorga
nizacji i miejmy nadzieję — wchodzi
w okres wzmcżanego i szerszego roz
woju.

W jakim kierunku winna pójść re
organizacja? Przedewszystkiem trze
ba wskrzesić Zjednoczenie. Sprawa
ta jest na dobrej drodze, odbyły się
już wstępne konferencje, na których
zaznaczyło się powszechnie u kiero
wników ruchu oświatowego zrozu
mienie konieczności wskrzeszenia a

raczej stworzenia ogólnokrajowej
centrali.

Możnaby wprawdzie mieć wątpli
wości. czy wskrzeszenie nie jest
przedwczesne, skoro właściwie tylko
jeden Związek jest w pełni czynny,
a gdzieindziej istnieją tylko organi-
zcje względnie centrale lokalne. War
szawa i Lódź posiadają wprawdzie
aparat organizacyjn-y dobrze rozbu
dowany — i przedewszystkiem są
tam silne podstawy finansowe w du
żych własnych nieruchomościach z

salami, kinem i t. d. Ale centrale te

narazie nie obejmują swą działalno
ścią swojej diecezji, lecz organizują
się do intensywnej wprawdzie pra
cy na terenie Warszawy wzgl. Łodzi.

Mimo tego stanu rzeczy sądzimy;
że czas najwyższy stworzyć ogólną
centralę, której zadaniem będzie: 1)
stopniowe uzgodnienie metcd, oczy
wiście z uwzględnieniem różnorod
ności warunków. 2) stworzenie i

scentralizowanie akcji wydawniczej,
3) ogólne kierownictwo całego ruchu

Ostry kryzys w rządzie berlińskim.
Centrowcy dom agają się więcej tek.

(Telolcnem od własnego korespondenta).

Berlin , 6. 2. Rokowania koalicyjne w

Niemczech i Prusach rozbiły się. O ile
dziś do godziny 11 w południe nie zosta
nie zawarty kompromis, ustąpi z gabine
tu jedyny przedstawiciel partji centro
wej, m inister komunikacji von Gućrard.

Centrum domaga się jeszcze dwóch tek:

sprawiedliwości i obszarów okupowa
nych. Z drugiej strony wysuwa duże

żądania niemiecka partja ludowa, któ
ra przedewszystkiem chce udziału w

rządzie pruskim. B.

Otrzymają Trockiego z powrotem...
w zaplombowanym wagonie.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin , 6. 2. Rada ministrów Rzeszy

rozważała w dniu wczorajszym sprawę

ewentualnego pozwolenia na pobyt Troc
kiego w Niemczech.

Według ostatnich wiadom ości z Ko
wna, przybył Trocki we wtorek do Mo
skwy, i zamieszkał pod miaetem, gdzie
ma przebywać aż do swego wyjazdu za
granicę. Wobec tego. stają się niewiary-
goćnemi pogłoski z ostatnich dni o rze

komej ucieczce Trockiego z Rosji i je
go rozbiciu się na Morzu Czarnem.

Jak się korespondent ,,Dziennika
Bydgoskiego" dowiaduje, panuje w ber
lińskich kolach politycznych obawa, że
rzekome wydalenie Trockiego jest fintą
(podstępem), a w rzeczywistości prowa-
wadzić ma dawny przywódca bolszewic
ki agitację komunistyczną w Europie.

B.

Niepoprawni militaryści.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin , 6. 2 Przywódca frakcji par
lamentarnej nacjonalistów niemieckich
hr. Westarp wniósł wczoraj w Reichsta
gu interpelację piętnującą zdradę stanu

lewicy socjalistycznej, która, jak czytel
nikom ..Dziennika Bydgoskiego" wiado
mo z poprzednich depesz, w ystąpiła prze

ciw istnieniu Reichswebry.
Tir. Westarp żąda ukarania winnych

sabotażu armji, oraz zniesienia niety
kalności poselskiej w stosunku do agi
tatorów' antymilitarystycznycli, wprowa
dzających ferment swojemi publikacja
mi i decyzjami. . B.

W Kownie nic sie nie zmieniło.
Walka Plechawiczłusa z Wałdemarasem nfe rozstrzygnięta.

Kowno, 6.2.(AW).Pułkownik Płecha-

wiczius odbył dłuższą konferencję z pre
zydentem Smetaną i miał mu przyrzec,
że nie będzie prowadził aktywnej wałki

przeciw Waldemarasowi, natomiast bę
dzie stopniowo dążył do dymisji obecne-

go rządu. W kołach politycznych ko
wieńskich uważają, iż przepaść między
premjorem a ministrami dalej się pogłę
bia tak, żc niedaleki jest już dzień, w

którym Waldemaras będzie musiał po
dać się do dymisji.

Z obrad Sejmu.
Kolei Państwowych pod zastaw nie oddamy. - Jednolity

front drobnych rolników.
Warszawa, 6. 2. (tel. wł.) Wczoraj na

wstępie posiedzenia^tłumaczył się poseł
Sanojca w sprawie swego stanowiska,
zajętego odnia poprzedniego, przy refero
waniu budżetu m inisterstwa reform

rolnych. Przeciw Sanojcy wystąpił ostro

poseł Kwapiński (PPS.)

Przy om awianiu budżetu min. kom u
nikacji rozważano sprawę podwyżki ko
lejow ej taryfy, zapowiedzianej za kilka

tygodni,dalej sprawę urlopów ipłac per
sonelu kolejowego.

Rząd czyni starania o uzyskanie po
życzki zagranicznej, zaciągnie jąjednak
tylko na możliwych warunkach. K olei

państwowych pod zastaw dawać nie mo
żna.

W dyskusji nad budżetem min. rolnic
twa przedstawiciele stronnictw ludo
wych ostro atakowali ministra Niezaby-
towskiego, zarzucając mu brak progra
mu i uprzywilejowanie większego rol
nictwa, ze szkodą dla rolnictwa drob
n e g o . Na zarzuty odpowiadał minister

Niezabytowski.
Nad referatem min. reform' rolnych

Jysputowali ostro również posłowie
stronnictw chłopskich. Poseł M ich ałkie-

w ic z (PiaiSt) nawoływał do utworzenia

jednolitego frontu chłopskiego.
Następne posiedzenie Sejmu jutro.

robotniczego. Łatwiej bowiem prze
prowadzić uzgodnienie wtedy, gdy
ruch jest w początkach, niż w okre
sie pełnego rozwoju. Przytem jedy
nie istnienie takiego ogólnokrajowe
go ośrodka może przyśpieszyć orga
nizację poszczególnych Związków i

nadać im w'zględnie jednolity cha
rakter.

Jedną z najtrudniejszych spraw

będzie uzgodnienie metcd. Różnorod
ność pod tym względem jest bardzo
wielka. Na terenie b. Kongresówki
panuje zasada kcncentraeji. Ruch

oświatowy mimo formalnej niezależ
ności. stanowi tam integralną część
pracy politycznej Ch. D . Dzięki temu

i kontakt z ruchem zawodowym jest

bardzo bliski. Ale nie koniec na tem.

Tworzą się coraz to nowe placówki
pracy kulturalnej wzgl. samopomo
cowej w ścisłem oparciu o ruch

Chrześcijańsko społeczny: są więc
spółdzielnie oszczędncścicwc-kredy-
tcwe i spożywców, których nie za
przestano organizować mimo przyłą
czenia się dawnej centrali Spółdziel
ni Spożywców Robotników Chrześci
jańskich, która posiada 10 oddziałów
i 50.000 członków, do ogólnokrajowej
organizcji spółdzielczej. Organizuje
się też kelonje wakacyjne dla człon-*

kw i ich flzieci (u nas robi to osobne

towarzystwo ,,Stella”), tworzy kasy
dla chowania ubogich (jest to już za
kres akcji filantropijnej) — a co naj
w'ażniejsze, rozpoczęto już (w War
szawie) poważną akcję budowlaną.
W Wielkopolsce przeciwnie zupełnie
— różne dziedziny pracy są nietylko
zupełnie wyodrębnione — ale nawet

zatraciły one między scbą wszelki

bi ?jzy kontakt. Odnosi się to do ru
chu spółdzielczego i kredytowo osz
czędnościowego oraz do akcji filantró

pijnej, jak kolonje dziecięce.przytułki
dla starców, grzebanie niezamożnych
umarłych. Społeczny ruch budowla
ny jeszcze u nas nie rozpoczął sio

wogóle. Są dopiero pew'ne zaczatki

(akcja ks. prob. Chilomera w Głó'w
nej). O koloniach wakacyjnych dla

robotników również u nas jeszcze nie

pomyślano.
Wobec zbliżającej się szybko reor

ganizacji całego cbozu chrześoijań-
sko-spclecznego w związku z będą-
cem w toku połączeniem Gh. D. z N.

P.R.prawicąiCh.Z.Z.zZ.Z.P,
trzeba będzie rozstrzygnąć zasadni
czo, jaki winien być stcsunek wza
jemny ruchu oświatowego, zawodo
wego i samopomocowego oraz akcii

politycznej. Kwestja jest bardzo

skomplikow'ana i musimy tu posta
wić jedynie kilka ogólnych zasad.

Ruch oświatowy wchodzi w skład
t. zw. ,,Akcji Katolickiej”, której or
ganizacja w najbliższym czasie zo
stanie ustalona. Zakres jej jest kul-

turalno-religijny z włączeniem ru
chu charytatyw'nego — lecz z bez-

względnem wykluczeniem pclltykf.
Wobec wyraźnych wskazówek Stoli
cy Apostolskiej nie można wiec To
warzystw Robotniczych — naw'et po

zespoleniu chrześcijańskiego obozu

pracy — bezpośrednio do polityki
w'ciągać, jak to się dzieje — faktycz
nie — w Małopolsce i b. Kongresów
ce. Zresztą nie byłoby w'skazanem
narażać tę pracę na wstrząsy, któ
rym zawsze podlega życie polityczne.
Nie biorąc udziału w polityce, w'inny
jednak Towarzystw'a do niej się
przygotowywać - i to nader grun
tow'nie. Do przygotowania tego nale
ży poznanie prądów' i programów po
litycznych — chrześcijańskich i ra
dykalnych. Nie może to jednak być
jedynem zadaniem. Uśw'iadomienie

obyw'atelskie i religijne oraz ogólnie
społeczne musi odgrywać rolę rów
nouprawnioną. Dla wzmocnienia or
ganizacji i zachęcenia do niej należy
dawać pewme korzyści, iak np. kasy
pośmiertne, które winny być oparte
o centralną kasę diecezjalną, urzą
dzać wycieczki zbiorowe, kolonje wa-
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kącyjne. gwiazdki dla dzieci człon
ków itd.

Z ruchem scmopcmocowo-gospo-

darczym należy utrzymywać ścisłą
łączność przy zachowaniu niezależr
ności organizacyjnej, by uniknąć
przeciążenia organizacji i jej kierow
ników, którzy muszą swą energię w

różnych kierunkach rozpraszać. Łą
czność powinna się zaznaczać nietyl-
ko w konkretnem współdziałaniu i

Wymianie członków i usług, ale i w

wyrobieniu poczucia, że wszystkie te

organizacje stanowią część wielkie
go ruchu chrzęścijańsko-spclecznego.
Gdzie braknie potrzebnej inicjatywy,
winien z nią wystąpić sam ruch kul
turalno-oświatowy, n. p. w sprawie
budowania mieszkań.

Stosunek wzajemny między ru
chem oświatowym a zawodowym po
winien być również bliski i uregulo
wany. Towarzystwa winny mieć w

stosunku do Związku świadomość,
że to .,nasz” Związek, do którego każ
dy członek należeć powinien (oczy
wiście na prawach wzajemności).
Możnaby nawet próbować przepro
w'adzenia obowiązkowej przynależ
ności członków jednej organizacji do

drugiej na drodze uchwał — choć

sprawa ta oczywiście nie bcdzie ła
twa. W każdym razie jednak należy
do tego dążyć - gdyż tylko w ten

sposób można będzie uzyskać trwałe

pozyskanie robotników dla obozu

chrześcijańskiego. Oczywiście, że To
warzystwa muszą sobie zachować

swobodę krytyki, zresztą wzajemnej.
Podział pracy należy tu dobrze prze
prowadzić. by ruch zawodowy nie za
bierał się do tego, co załatwia oświa
towy. i na odw'rót, Tak np. kasy po
śmiertne w'inny pozostać przy Towa
rzystwach — a pośrednictw'em prący

winny się zająć Związki Zaw'odowe.
W dziedzinie oświaty Związki win
ny jedynie zająć sie oświata ezvsto

zawodową, pozostawiając ogólne u-

świndomieńie Towarzystwom.
Na takich mniej więcej zasadach

winna się oprzeć reorganizacja i uied

nostajnienie ruchu społecznego na

terenie ogólnopolskim .

Drugiem zadaniem Zjednoczenia
winno być stworzenie silnej akcji
wydawniczej. Organ oświatowy wi
nien być jeden z dodatkami dlą po
szczególnych dzielnic wzgl. Związ
ków. Istniejące organv winny sie od
powiednio przekształcić i podzielić
pracę między siebe. Jedynie w ten

sposób można stw'orzyć w dzisiej
szych w'arunkach silną prasę, stoją
cą na wysokim poziomie. Tak samo

wydawnictwo drukarń organizacyj
nych wanno należeć do ,,Zjednocze
nia”.

Trzecie zadanie tej centrali — to

ogólne kierownictwo, a więc opraco
wywanie ideologii i walka o jej re
alizację za pomocą ruchu politycz
nego i zawodowego. Ten kontakt gó
ry organizacyjnej jest żvciową ko
niecznością. której ominąć niepodob
na. Oczywiście, że nie może się to od
bywać w formie wyraźnego miesza
nia się do polityki — lecz przez pod
suw'anie iel swoich wymagań.
Ukoronowaniem reorganizacji ruchu

społecznego będzie prawdopodobnie
ogólnokrajowy kenqres sncłeczny,
który się ma odbvć w Poznaniu w

początkach września br. Ale o tem

napiszem y więcej, gdy będzie czas

ku tomu Dr. Andrzej Niesiołowski

Wyrok w sonnenburskim procesie.
Berlin, 6. 2. Zapadł już wyrok w

procesie Schupo w Sonnenbergu. Część
oskarżonych uwolniono, część skazano
na 6 do 12 tygodni więzienia.

Łagodny wyrok tłumaczy się tem, że
nie dano wiary zeznaniom więźniów,
skazanych na ciężkie więzienie. W ten

sposób nieuczciwi urzędnicy wpraw
dzie nie zostali ukarani należycie -

zwrócono jednak uwagę na niemożliwe
stosunki, panujące w państwowych
niem ieckich urzędach i instytucjach.

Olbrzymi rabunek w banku.
Rabusfe od kliku tygodni konali podziemne przejście.

Łupem bandytów padło 2 i pół miliona marek.
Berlin, 6 lutego.

(z) po skarbca filji ,,Dyrekcji Spółki
Dyskontow'ej" w B erlinie, ul. Kleista 23
dostali się podziemne.m przejściem z

Wyttenberskiego placu nieznani prze
stępcy.

Rabusiom udało się otworzyć niektó
re skrytki kasy pancernej; zrabowali
oni przeszło 2 ł pół miljona marek.

* * *

Włamywacze pracowali nad planem
włam ania od szeregu tygodni. Przez la
birynt piw'nic, ciągnących się wzdłuż

ulicy, utorowali oni sobie drogę prosto
dc* skarbca bankowego. Dotąd też do
prowadzili oni kabel elektryczny, rurę

gazową i wodccięgową. W szelkie ślady
ukryli oni troskliwie; ziemię znosili w

worach do jednej z piwnic i ukrywali
ją pod koksem . Wreszcie wywiercili
dziurę do bankowego schowku, wyła
mali drzwd szaf i kas i splądrowali je
doszczętnie. Akcje, papiery zagraniczne
i stare pieniężne banknoty, poza tem

klejnoty rozrzucili po kątach, zabrali

tylko pieniądze.
* * *

Kiedy następnego dnia otwierano

skarbiec, sądzono wprzód, że mecha
nizm się zepsuł. Wprawdzie nie dzwo
niły dzwonki alarmowe; nikt jednak nie

przypuszczał włam ania. Żaden ślusarz
nie mógł drzwi otworzyć. Zdecydowano
się zrobić wyłom w marze. Trzech mu
rarzy i kilku pomocników pracowało

15 godzin bez przerwy nad otworem,
przez który mógł się z trudem przeci
snąć jeden z robotników'. Murarz wró
cił z alarmującą wieścią, że skarbiec i
schowek tworzą wielki chaos. Rów'no
cześnie przybiegli ludzie z wiadomo
ścią, że chodnik od placu Wyttenber
skiego zaczyna się zapadać.

Śledztwo toczy się bez przerwy. Do
tychczas nie natrafiono na żaden ślad,
mogący wyjawić miejsce pobytu wła
mywaczy. Dyrekcja banku wyznaczyła
20 000 marek nagrody za schwytanie
włamywaczy.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 6 2. (Tel. wł.) Jutro w

Sejmie nastąpi ratyfikacja paktu Kel-

loga. Przem ówić m a przytem min. Za
leski.

Warszawa, 6. 2. (Tel. wł.) Poseł ru
muński w Warszawie, p. Daviia, upo
ważniony został przez rząd rumuński
do podpisania dodatkowego protokółu
do paktu Keiloga imieniem Rumunji.
Poseł Davila wypchał już do Moskwy.
Min. Zaleski stawił mu do dyspozycji
swój wagon salonowy. W Moskwie po
seł Davila spotka się z posłem Patkjem .

Podpisanie protokółu nastąpi prawdo
podobnie 8 lutego.

Paryż, 5. 2 (tel. wł.) Generalny agent
reparacyjriy Parker Gilbert zachorował
tu na lekką grypę i dlatego zmuszony

jest odłożyć swój przyjazd do Berlina.

Paryż 5. 2 (tel. wł.) Przybyły tu kró
lewska para duńska i przyjęta zestala

przez prezydenta Francji Doumerguo.

Ryga, 5 2 (tel. wł.) Wczoraj wieczo
rem wyjechał do Rygi min. spraw za
granicznych Estonji Lattik, w celu od
bycia narad z łotewskim min. spraw za
granicznych Baiodisem. Powodem —

konferencja w sprawie noty Litwinowa
i paktu Kełlcga.

Paryż. 6. 2. (Tel. wł.) Na jednym z

podmiejskich dworców Paryża Asnieres

wpadł pociąg elektryczny na drugi po
ciąg oczekujący na sygnał wjazdowy.
Około 40 osób rannych.

Berlin, 6 2. Teł. wł.) Wczoraj o godz.
10 wiecz. umarł w jednem z berlińskich

sanatorjów Jotnik transatlantycki ba
ron v c n Hiinefelfi. Cierpiał on od sze
regu lat ną żołądek i umarł pod nar
kozą przed operacją.

Sensacyjny zwrot w procesie ,,wycho
wanków" stndzienleckich.

Jak się w ostatniej chwili dowiadu
jemy, rozprawa przeciw ,,wychowaw
com" zakładu poprawczego w Studzisń-
cu została odroczona, ponieważ jeden-
z głównych oskarżonych, Grochal, nie
może zjawić się na sali sądowej. Został
on bowiem w więzieniu przCz innych
więźniów dotkliwie pobity.

We Lwowie pada śnieg..
Lwów, 6. 2. (AW.) Wczoraj nastąpiło

w Małopolsce W schodniej pewne ocie
plenie. Pada śnieg. Pociągi przycho
dzą w dalszym ciągu z opóźnieniem.
Osobowy warszawski przybył do Lwowa
7. 120 minutowem opóźnieniem, łódzki z

50 minutowem, krakowski z 60 minuto
wem opóźnieniem.

W Bułgarji mrozy.

Soffa, 6. 2. (Tel. wł.) Całą Bulgarję na
wiedziła fala niebywałego zimna. No
tuje się obecnie 24" zimna, Z różnych
stron kraju nadchodzą wiadom ości o

licznych wypadkach śmierci.

Aresztowanie przywódcy Irlandczyków.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Londyn, 6. 2. Policja pólnocno-iiiandz-
ka zaaresztowała przywódcę nacjonali
stów irlandzkich de Valerę, i osadziła go
w więzieniu w Belfast.

Zwolennicy de Vą!ery wszczęli kroki
w Londynie i Dublilfie, aby uzyskać

zwolnienie aresztowanego, który przez
złożenie przysięgi na wierność konsty
tucji zawari pokój z Wielką Brytanją i

rządem południowo-irlandzkim.
Tl.

Wielkie i zuchwałe włamanie
do sklepu jubilerskiego.

,Fachowcy" przy robocie. - Wartość łupu o koło SOCCOzł.
,,Nowy Kurjer" donosi z Poznania:

W nocy z soboty na niedzielę dokona
no zuchwałego włam ania do sklepu
złotniczo-jubilerskiego firmy S. Kulpieć
przy ul. Gwarnej 14.

Właściciel przyszedłszy rano na kilką
minut przed 8 do sklepu, spostrzegł po
rozrzucane biżuterje i częściowo opróż-
ńióne gablotki. Złe przeczucie nie omy
liło go Złodzieje! Jak natychmiast
stwierdził, włamywacze wtargnęli przez
okno od strony podw'órza do pracowni,
wyłamując żelazne kraty.

Złodzieje zabrali tylko cenniejsze
przedmioty jak: złote i srebrne biżu
terje. perły, kam ienie drogie itp , pozo
stawiając przedmioty mniejszej warto
ści i imitacje. Wskazuje to, że mamy
do czynienia z bandą pierwszorzędnych
,,fachowców", co zresztą potwierdza
również wprawa, z jaką złodzieje ope
rowali

Ogólna wartość skradzionych przed
miotów wynosi mniejwięcej 50 000 zł.

Policja w szczęła energiczne* śledztwo i

jest już na tropie złodziejskiej bandy.

Silny mróz.

Bydgoszcz, 6. 2. Podczas gdy wczo
raj popołudniu temperatura wynosiła
tylko 5 stopni mrozu, a nawet zaczął
padać śnieg, dziś rano termometr wska
zywał znowu 22 stopnie zimna. Niebo

jest pogodne, nadto świeci słońce Od
wilż spodziewaną jest dopiero pod ko
niec tygodnia (nów jest 9 bm.)

Briand przygotowuje Paneurope.
Projekt ministra francuskiego zmierza d o unifikacji Eu.opy

pod wzglądem gospodarczym.
Paryż, 6. 2. (Tel. wł.) W paryskich

kołach parlamentarnych krążą pogło
ski, jakoby Briand już od dłuższego
czasu pracował nad projektem organi
zacji Europy; pod względem gospodar
czym na wzór Stanów Zjednoczonych
Ameryki Północnej. Pragnieniem

Brianda jest podobno, by plan jego
wprowadzono w czyn jeszcze za jego
życia. Ogólne zarysy projektu fran
cuskiego m inistra spraw zagranicz
nych są podobno mocarstwom sąsied
nim już znane, gdyż zostały im zako
munikowane.

Niemcy wnoszą nową skargą
do^ Ligi Narodów

w sprawie mniejszości na Górnym Śląsku.
Genewa, 6. 2. (Tel wł.) Do generalne

go sekretariatu Ligi Narodów wpłynę
ła już na piśmie skarga niemiecka w

przedmiocie rzekomego ucisku mniej
szości niem ieckiej na polskim Górnym
Śląsku. Niem cy domagają się posta
wienia na porządku obrad najbliższego

posiedzenia rady Ligi następującego
punktu: Gwarancja ze strony Ligi Na
rodów postanowień o ochronie m niej
szości

Sprawa ,,Volksbundu" wejdzie zatem

pod obrady w dniu 4 marca br.

Paryżanie zachwyceni
,,Miss Polonią".

Paryż, 6. 2. (tel. wł.) Do Paryża przy
jechała panna Władysława Kostakówna,
najpiękniejsza kobieta Polski, w towa
rzystwie dyrektorowej Huzarskiej. Na
dworcu panie były oczekiwane przez
przedstawicieli prasy oraz nieprzejrzane
tłum y Paryżan. ,.Miss Połonją" zamie

szkała w hotelu ,,Palais d'Orsay". Weź
mie ona udział w balu, przyczem zosta
nie przedstawiona prezydentowi republi
ki. Prasa francuska jest zachwyconą wy
branką Polski, wszystkie dzienniki za
m ieszczają sążniste artykuły o niej, o-

raz fotcerrafie.

Co sią dzieje w Hiszpanii?
(Telefonem od własnego korespondenta).

Paryż, 6. 2 Na skutek zamieszek w

Hiszpanji obniżył się kurs pesety.
Koła polityczne we Francji i Angiji

liczą się z możliwością upadku Primo

do Rivery , tem bardziej, że bunt. objął
również marynarkę wojenną. 5

Duńska para królewska wyjechała z

Paryża do Hiszpanji Na terenie hisz
pańskim przedsięwzięto specjalne środ
ki ostrożności, aby goście 'mogli spo
kojnie dojechać, do Madrytu. , V/.

fi ? '”';V y v:;'
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Niebezpieczeństwo
wewnętrzne.

Warszawa, Ł lutego.
Z trybuny sejmowej, z której od kil

ku dni padają pod adresem rządu i je
go członków słowa często zasłużonej,
a często niezasłużonej krytyki, roz
brzmiał głos, który powinien znaleźć ży
wy odgłos w calem społeczeństwie pol-
skiem, oraz wśród tych grup z pośród
mniejszości narodowych, które lojalnie
stoją na stanowisku państwowości pol
skiej. Przemówił minister, w którego
ręku spoczywa nie tylko administracja
polityczna, ale również bezpieczeństwo
państwa i jego obywateli. Pomijam tę
część przemówienia p. dr. Składkow-

skiego, w której usiłow ał polemizować
m niej lub więcej szczęśliwie z zarzu
tami, stawianemi mu tak ze strony
mówców opozycyjnych, jak również ze

strony przedstawicieli tych ugrupowań
sejmowych, które w stosunku do rządu
zajmują stanowisko ściśle rzeczowe.

Chodzi mi o podkreślenie tych wywo
dów p. ministra, które dotyczą akcji
skierowanej przeciw caicści państwa.

P. Skladkowski, broniąc funduszu

dyspozycyjnego, i tłumacząc jego ko
nieczność stwierdził, że 9/10 funduszu

dyspozycyjnego jest używane na walkę
z działalnością wewnętrznych wrogów
państwa. Do tych wrogów należy prze
dewszystkiem komunizm, zasilany iun-
ću .z a m i zagranicy. Władze bezpieczeń
stwa nie mogły należycie przeciwdziałać
akcji komunistycznej, nie rozporządza
jąc funduszami odpowiednio wysokię-

do tycip sum, jakie na robotę komu
nistyczną. wrogą państwu, płyną z za
granicy. Dlatego też komunizm mógl
rozwinąć się w sposób bardzo niepoko
jący. Na obszarze państwa, szczególnie
na ziem iach wschodnich, działa 35 okrę-
S-W akcji kom unistycznej. Każdy z o-

kręgów podzielony jest na szereg orga-

nizacyj niższego typu włącznie do t. zw.

jaczejek. W organizacji komunistycznej
pracuje cała falanga emisarjuszów suto

cplacana. Działacze kom unistyczni po

bierająpensje dochodzące do 720 zł. m ie
s ię c z n i e i więcej. Niezależnie od agitato
rów działających na miejscu, przyjeżdża
do Polski cała sfora kurjerćw technicz
n y c h przewożących druki propagando
we, odezwy, instrukcje itp. Na tę propa
gandę techniczną wydaje się do 50.000
zł. m iesięcznie.

Obok propagandy komunistycznej,
tak groźnej dla całości państwa i jego
stosunków wewnętrznych działają prze
ciw państwu organizacje mniejszości na
rodowych, z których najgroźniejszą jest
ukraińska organizacja wojskowa. Trze
cim środkiem propagandy antypaństwo
w'ej, szczególnie w województwach

wschodnich jest zasilanie obcym pienią
dzem organizacji gospodarczych, istnie
jących wśród niepolskiej ludności. Tej
propagandzie można skutecznie przeciw
działać jedynie tylko przez odpowiednio
wyższe świadczenia na cele gospodarki
kresowej ludnpści. Nie należy wreszcie

zapominać o sieci organizacyj szpiegow
s kich , utrzymywanych przez naszych są
siadów zwłaszcza ze wschodu. W je
dnym tylko roku 1928 wykryto i zlikwi
dowano 73 afer szpiegowskich.

Oto kilka tylko cyfr przytoczonych
przez p. ministra spraw wewnętrznych.
Jakież groźne są te suche cyfry! Czyż
nię powinny one wstrząsnąć sumieniami

polskiemi? Wszak zagrożony jest byt
polityczny państwa. Niebezpieczeństwo
jest o wiele groźniejsze, niż to wynika z

cyfr powyżej przytoczonych. Przecież
znaczna część wrogiej akcji uchodzi u-

wagl władz biezpieczeństwa. Gdybyapa
rat państwowy mógł wystarczyć na wy
śledzenie każdego przejawu akcji komu
nistycznej i działalności agitatorów z

pośród mniejszości narodowych, wtedy
dopiero moglibyśmy zrozumieć całą gro
zę sytuacji.

Byłoby grubem nieporozumieniem,
gdyby społeczeństwo cały ciężar walki
z antypaństwową propagandą chciało
zrzucić tylko na banu rządu Choćby mi
nister spraw wewnętrznych otrzymał
kilkakrotnie wyższy fundusz dyspozy
cyjny, nie wy.siarczy to do zwaiczerua

organizacyj, dążących do podkopania
fundamentu gm achu państwowego.
Trzeba bowiem uzmysłowić sobie, żo

akcja wrcgów państwa tylko wtedy od
niesie skutek, jeśli natrafi na odpowte-
dnie podłoże. Należy więc dążyć do tego
przez usuwanie tego wszystkiego, co u-

łatwia propagandę agentów obcych oraz

wrcgów wewnętrznych. W pierwszym
rzędzie należy uświadamiać społeczeń
stwo o grozie niebezpieczeństwa. Gdy to
uświadomienie dojdzie do każdej chaty
włościańskiej, do każdej izdebki robo
tniczej, propaganda komunistyczna na
trafi na taki opór moralny, że nie osią
gnie żadnego sukcesu. Odporność spo
łeczeństwa jest najlepszą tamą przeciw
fali akcji przeciwpańslwowej.

Rzecz oczywista, że w walce z wro
giem państwa wielka rola przypada or
ganom rządowym. Źle jest, jeśli te orga
na szukają wrcgów państwa tam gdzie
ich niema, np. wśród ugrupowań poli
tycznych umiarkowanych. W ten sposób
tracą ślady właściwych zbrodniarzy, a

zużywają siły do walki z niebezpieczeń
stwem urojonem. Konsolidacja, a nie
rozdrabnianie społeczeństwa — to rów
nież skuteczny środek w walce z kom u
nizmem i z akcją wrogich państwu or
ganizacji mniejszościowych. Niemniej i

odpowiednia akcja gospodarcza, o czein
słusznie wspomniał p. dr. Składkowski,

Bolesław Koreywo, (41

tort Hienie.
Po w ieść współczesna.

(Ciąg dalszy.)

Odczuwał w swej czelności i cynizmie
własną przewagę nad logicznem i ucz-

ciwem rozumowaniem tego człowieka,
kierującego się jeszcze etyką przedwo
jenną.

Wywołując przeto na twarz swoją
wyraz szlachetnej pobłażliwości, odparł
spokojnie:

— Panie doktorze, jesteś pan nie
wątpliwie rutynowanym i cenionym
badaczem fizycznych cierpień ludzko
ści, lecz dusza ludzka pozostaje d la cie
bie, jak zresztą i dla większości ludzi

niezbadaną zagadką. Dlaczegóż, nie u-

siłując uchylić nawet rąbka tajemnicy
tej duszy, bezcześcisz pan mnie, zarzu
cając mi nikczemność, której nie popeł
niłem?

— Jakto, pan śmiesz jeszcze zaprze
czać temu?! — zawołał Krechowiecki

podniecony do najwyższego stopnia,
wyczuwając w słowach Kubickiego chęć
Wykręcenia się kłamstwem z postawio
nego mu wyraźnie zarzutu.

— Wysłuchaj mię pan spokojnie, po
męsku.. — odrzekł Kubicki, hypnoty-
zując doktora swym spokojnym, stalo
wym wzrokiem: wiem co masz na m y
śli i niczego nie zamierzam się zapie
rać. Powiem ci więcej niźli pan spo
dziewałeś się wysłuchać ode mnie. a je

śli, gdy odkryję przed tobą tajemnicę
mej duszy, uznasz za słuszne potępić
mię, nazywając mię nadal nikczemni
kiem, jak to nierozważnie uczyniłeś
przed chwilą, wówczas służę ci wszelką
satysfakcją. Jestem jednak prawie
przeświadczony, że to, co usłyszysz za

chwilę nakaże ci cofnąć swe słowa i

podać mi dłoń z prośbą o przebaczenie.
Bo ty, panie doktorze skrzyw'dziłeś
m ię niesłusznie przed chwilą, ja zaś ni
komu krzywdy nie wyrządziłem dotych
czas.

Tak przejął się swą trudną rolą. że

w'ypowiedział tę długą a tajem niczą
tyradę tonem zabarwionym nutką zu
pełnie szczerej uczciwości.

Krechowiecki był wprost oszołomiony
tą niespodzianą repliką i nie widząc co

ma o tem w'szystkiem m yśleć rzekł

mniej pewnym niż poprzednio głosem:
— A więc słucham pana. Ogólnikami

nie przekonasz mię pan. Zarzuty moje
opieram na faktach...

— Tak, na faktach, lecz nie są ci
znane tych faktów pobudki... Słuchaj
więc, panie^doktorze! Masz mi do za
rzucenia, że zaprosiłem do mego miesz
kania pannę Helenę Ostańską, że po
zwoliłem sobie zaproponować jej spo
życie ze mną podwieczorku, że wresz
cie oświadczyłem jej, iż pragnąłbym,
aby zawsze była przy mnie...

— A mówiąc to objąłeś ją pan i usiło
wałeś przemocą pocałować ją w usta!
— zawołał Krechowiecki, tracąc cierpli
wość.

— I tego się dopuściłem też... — po
twierdził tamten spokojnie. Oto są fak
ty, za które mianowałeś mię pan nik
czemnikiem! Nieprawdaż?

— Istotnie... i podziwiam czelność

pana, z jaką obstajesz przy tem, iż nie

było w tem ze strony pana podstępu i
nikczemności.

— Panie doktorze! Mityguj się pan,
bo to, co usłyszysz ode mnie za chwilę,
być może, każe ci zawstydzić się słów
twoich.. — rzekł Kubicki z robioną po
wagą.

— Więc mów pan do kroćset! — wy
krzyknął Krechowiecki blednąc coraz

bardziej.
— Czy nie podpadło jednak panu to,

dlaczego ja, człowiek obcy, nie nam y
ślając się ani chwili, pospieszyłem wów
czas na dworzec, aby uchronić pannę
Helenę od pohańbienia? Nie mówię
już o tej drobnostce — o fotografji —

dla odnalezienia której poruszyłem w

m ieście dziesiątki ludzi, byle odneleźć

tę drogę dla panny Heli pamiątkę?
— Sądzę, że były to dowcipnie obmy

ślane przez pana kroki przedwstępne,
mające na celu pozyskanie zaufania mej
narzeczonej, którą praarnnłeś pan złowić
we własne sidła i pohańbić...

— Zam ilcz pan!... — zawołał na ten
raz Kubicki groźnie: jesteś pan za o-

krutny w swych bezpodstawnych po
dejrzeniach. Wnet się przekonasz pan,
jak daleki jesteś od prawdy! Otóż wiedz
że czyniłem to wszystko dlatego, iż
istotnie dbałem o cześć i szczęście pan
ny Heleny niewątpliwie znacznie więcej
niż ty! — Ratowałem ją od pohańbie
nia, wypowiedziałem szczerze nie-
ziszczalne marzenie, iż pragnąłbym,
aby zawsze była przy mnie, wreszcie

zapragnąłem chociaż raz w życiu do
tknąć wargami jej ust ukochanych dia-

tego, że jestem jej ojcem... Rozumiesz

pan? Jej rodzonym ojcem, o czem ona

nie wie i nawet nie powinna wiedzieć...

Klnijże mię teraz i rzucaj gromy potę
pienia na głowę ojca za to, że nie zdo
łał przemóc w sobie tęsknoty do córki
i miłości dla niej! Cóż powiesz mi te
raz, mój okrutny przyszły zięciu? '-'
zakończył zgrzytliwie, przeszywając
swego preciwnika spojrzeniem, przepo-
jonem pogardliwą wyższością.

Gdy wyrzekł te słowa, Krechowiecki

doznąi uczucia, jakgdyby go smagnięto
rózgą po twarzy.

W jakże fałszywej sytuacji znalazł

się on w tej chwili. Przyszedł tu w roli

karcącego sędziego i oto ten człowiek,
którego przed ch wilą zbezcześcił mia
nem nikczem nika, obwiniając go o pod
łość, jakiej rzekomo dopuścił się wzglę
dem Heli, strofuje go słusznie, udowod-

niając z bolesną szczerością, że zasługu
je nie na pogardę i potępienie, lecz na

szacunek i współczucie najgłębsze Nie

będąc skłonnym do podejrzliwości tiio
śmiał w tej chwili posądzać Kubickiego
o fałsz i zmyślenie Zhvt rrmkormwu-

jące i śmiałe były twierdzenia, jakie
przed chwilą usłyszał z ust Kubickie
go.

A jednak odczuł, że nie może polegać
li tylko na tem gołosłownem oświadcze
niu, że winien zażądać potwierdzenia
tych słów jakimbądź realnym dowodem.
Nie mógł wszak na ślepo zaufać sławom

człowieka, który od pierwszej chwili

poznania nie u m iał wzbudzić w KrecJio-
wleckim ani ufności, ani szacunku lub

sympatji

(Ciąg dalszy nastąpi).

Gdyby dziadek chciał dziś odejść,

to fotel sam leciałby za nim i prosił go, aby został.
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może w wysokim stopniu stępić ostrze

machinacji przeciwpaństwowycb.
Uwagi powyższe skreślam dlatego, by

zwrócić uwagę społeczeństwa na niebez
pieczeństwo, o którem mówił p. dr.

Składkowski, a zarazem zachęcić je do

poparcia wszelkich wjrsi'kiw, mających
na celu sparaliżowanie akcji, która w

naszem położeniu geograficznem jest
szczególnie groźna.

Zabrzeski.

Z KRASU.

Przemytnik przed sądem.

Przed sądom w Sosnowcu stawał nie
jaki Szymon Grun. oskarżony o handel

przemycanych towarów jedwabnych.
Grun skazany został na karę pieniężną
w wysokości 19 927 zł z zamianą w ra
zie niezapłacenia na dwa lata więzie
nia, skonfiskowanie zakwestionowane
go towaru oraz uiszczenie opłat sądo
wych.

Niedługo trwała zgoda!
Małżonkowie W oźniakowie z Malisze-

wa (w powiecie radomskim) od dłuższe
go czasu żyli z sobą w niezgodzie. W
końcu postanowili się pojednać i w tych
dniach udali się do proboszcza, gdzie
się pogodzili. W drodze powrotnej wy
nikła między nimi kłótnia, podczas któ
rej Woźniak strzelił z rewolweru do żo
ny, trafiając ją w głowę, poczem zbiegł.
Stan rannej jest beznadziejny.

i lata domu karnego za działalność

wywrotową.

Sąd okręgowy w Łomży rozpatrywał
sprawę 12-tu oskarżonych o przynale
żność do organizacji antypaństwowej w

Broku. Po zam knięciu przewodu sądo
wego przewodniczący ogłosił wyrok,
skazujący Horsza Bruma na 4 lata cięż
kiego więzienia Część oskarżonych nie
stawiła się na rozprawę i zbiegła zagra
nicę Sąd wyłączył ich z tej sprawy i

postanowił rozesłać za nimi listy goń
cze Czterech oskarżonych uniewinnio
no z powodu braku dowodów.

Pociąg pospieszny najechał na pociąg
osobowy.

Kurier Łwów-Poznań najechał na po
ciąg osobowy Poznań-Katowice. Szko
dy materjalne są znaczne, rany odnio
sło 6 osób.

Zabćjca Eona zmarł.

Sprawca znanego zamachu na syna
właściciela Widzewskiej Manufaktury
Alberta Kona zmarł w szpitalu na sku
tek niebezpiecznych ran, które mu za
dał umiprajęcy Kon. W godzinę przed
zgonem Ciesiński zeznał, że nie mial za
miaru zastrzelić Kona, lecz prosił go o

ponowne przyjęcie do pracy. Dopiero
wobee stanowczej odmowy ze strony
Kona pod wpływem silnego zdenerwo
wania dokonał swego strasznego czynu
Ciesiński zmarł, głęboko żałując unie

sienią, które m iało tak okropne skutki
i śmierć dwóch ludzi.

Skostniały trup w zagajniku.
W zagajniku świerkowym niedaleko

wsi Chomęciska pod Zamościem znale
ziono trupa zamordowanego handlarza
Jankla Pelfm ana. Zwłoki jego stwar
dniały wskutek mrozu na kamień. Wy
śledzono już sprawcę zamachu rabun
kowego w osobie gosoodarza Józefa
Tkaczyka Ohydny morderca został a-

resztowany.

,'Wychowawca" Grochal
został aresztowany.

Proces uczniów zakładu studzienieckiego przedłuża się.
W toku rozprawy przeciw nieludz

kim ,,wychowawcom** zakładu popraw
czego w Studzieńcu zdarzają się coraz

to nowi świadkowie, którzy coprawda
jut nic nowego do sprawy nie wnoszą,
ale potwierdzają zeznania dotychczaso
wych świadków. Zakład studzieniecki

zgodnie nazywają piekłem a ,,wycho
wawców** szatanami.

Jeden z tych nieludzkich zbirów, nie
jaki Grochal, został aresztowany w cza
sie rozprawy.

Ciekawe są wywody felczera zakładu

Między nim a przewodniczącym toczył
się następujący dialog:

Przew.: Czy często z zakładu ucie
kali chłopcy?

— Św.: Wypadki ucieczki zdarzały
się.

— Czy gdy złapano potem chłopca —

bito go?
— Ja sam nie widziałem nic podo

bnego; opowiadali mi jednak o tem

chłópcy. Wiem też coś o biciu, ponie
waż ńa radzie pedagogicznej poruszał

tę kwestię dyr. Kwaśniewski i wiem, że
7. tego powodu wydalono Grochala.

— Czy zwracali się do pana chłopcy
o poradę, i jeśli tak, to z czem?

— Zwracali się; byli chorzy.
— A po pobiciu?
— Również; meldowałem o tern dy

rektorowi i później wypadków, kiedy
musiałbym leczyć chłopców po pobiciu
było coraz mniej,

— A co św. wiadomo o wychowanku
Obrębskim?

— Był często chory.
— Chodził obandażowany?
— Tak; podobno często puchł.
— Z jakiego powodu?
— Szkodziło mu podobno kakao.
Ostatni zwrot świadka mimo powagi

sytuacji wywołał na sali wybuch śmie
chu.

Oto przykład, jacy ludzie kierowali
zakładem poprawczym, mającym na

celu wychowanie na porządnych oby
wateli młodych ludzi m oralnie zanie
dbanych!

Poco sprowadzać drogie futra

zagraniczne!
Kongres hodowców królików zaleca hodowlę królików

futerkowych.
Jak już donosiliśmy, obradował w I

tych dniach w Katowicach II ogólno
polski zjazd hodowców królików. Na

posiedzeniu inaugurącyjnem, które się
odbyło w sali sejmu śląskiego wybra
no przewodniczącym kongresu senatora

Kowalczyka, poezem wygłosi! referat
dr. Trybulski o stanie i potrzebach ho
dowli królików w Polsce oraz prezes

głównego związku śląskich hodowców i

ogrodników działkowych p. Jędrpsj;, i
naczelnik wydziału produkcji zwierzę
cej śląskiej izby rolniczej inż Rysiakie-
wicz o potrzebach królikarstwa na G.

Śląsku. Następnie wybrano cztery sek
cje: standartową, organizacji zbytu,
propagandową, oraz hodwli dzikich

zwierząt futerkowych.
W ciągu drugiego dnia zjazdu praco

wały sekcje, wieczorem zaś odbyło się
posiedzenie plenarne, na którem m. in.

postanowiono prowadzi-ć propagandę na

wsi dla hodowli królików futerkowych
oraz w okręgach przemysłowych dla
hodowli królików wełnistych, następnie

wypracować polski wzorzec dla sędziów
na wystawach króliczych oraz utwo
rzyć związek sędziów egzaminowanych,
dalej zorganizować racjonalny zbyt fu
terek króliczych, oraz zająć się ich ho
dowlą w okolicach podgórskich i lesi
stych. W końcu uchwalono następne
kongresy odbywać co trzy lata, poczerń
senator Kowalczyk zamknął kongres,
którego obrady niewątpliwie przyczynią
się wybitnie do podniesienia tej tak wa
żnej gałęzi produkcji kra*owej.

Na Śląsku bandyci ograbili
dwóch kolejarzy.

Jedna z ofiar napadu zmarła.

Ńa pracewpików kolejowych stacji
Łazy - Ciupę i Maciążką napadło trzech

zamaskowanych osobników, którzy gro
żąc rewolwerami odebrali Maciążkowi
jego pensję miesięczną w wysokości o-

koło 200 zł Natomiast Ciupa stawiał o-

pór, wobec czego jeden z bandytów
strzelił do niego dwa razy, poczem wy
jęli mu oni portfel z pieniędzmi i po
biwszy ciężko Maciążka, zbiegli. Za
wiadomiona o napadzie policja zarzą
dziła pościg, a kolejarzy przewieziono
do szpitala w Będzinie, gdzie Ciupa po
operacji wyjęcia kuli z głowy umarł.

Maciążek zaś leży ciężko pobity.

Wielki pożar pod Lwowem.
Pod Lwowem spłonęła największa w

całej Polsce fabryka dykt i fornierów,
należąca do spółki akcyjnej ,,Ojkos'\
Płom ienie ogarnęły cały kompleks za

budowań fabrycznych, obejmujących 10

budynków kotły, suszarnie hale ma
szyn. magazyny i basen Straty wy no

szą kilka miljonów złotych. Bez chleba

po; ostało 210 rodzin robotniczych. Przy
czyna pożaru dotychczas nie wyjaśnio
na. Krążą pogłoski że pożar powstał od

palącego się w piecyku kokśu.
Prócz wspomnianych urządzeń ma

szynowych spaliły się wielkie ilości pół

fabrykatów i fabrykatów, znajdujących
się w poszczególn. oddziałach- Central
ny magazyn, uraz budynki mieszkalne i

kancelarje ocalały. Powzięcie uchwały
co do szybkiej odbudowy spalonego ob
iektu poweźmie rada zawiadowcza S A
Oikos zwołana na dzień 16. bm. Spalo
na fabryka pracowała wyłącznie dla eks
portu w szczególności dla rynków Ho-

landji, Wioch i Szwajcarji, a w ostat
nim czasie i dla Anglji. S A. Oiko-

posiada drugą również nowocześnie u

rządzoną fabrykę płyt klejonych i for
nierów w Piotrkowie.

Przeciw nieestetycznej reklamie

kinoteatrów.

W Warszawie odbyła się w tych
dniach konferencja miarodajnych kół
w sprawie reklam kinowych Chodziło
0 zwalczenie reklam w postaci szyldów,
których wykonanie częstokroć urąga
najskromniejszym nawet wymaganiom
estetycznym, szpecąc w poważnym sto
pniu ogólny obraz ulic stołecznych.

W wyniku narad postanowiono za
brać sję energicznie do usunięcia obec
nego stanu rzeczy, przez co stolica zy
ska poważnie na wyglądzie.

Zakończenie międzynarodo
wego turnieju zapaśniczego

w Warszawie.

Odbywający się od dłuższego czasu

turniej międzynarodowy w cyrku war
szawskim skończył się obecnie, Do o~

trzymania srebrnego puharu zakwalifi
kowano pięciu zapaśników. Zapasy
miały rozstrzygnąć komu puhar przy
padnie. Garkowienko pokonał po dłuż
szej wajce Pooshofa, mistrz Polski Stek-

ker, pokonał rosyjskiego zapaśnika Pe-

trowicza, któremu poprzednio uległ Sti-
bor, kilkudniowa gwiazda zapaśnicza.

Publiczność drogą plebiscytu roz
strzygnęła, komu przypaść ma puhar:
z 8C0 głosów — 526 padło na Stekkera.
Wobec tego arbiter wręczył puhar mi
strzowi Polski. Pozostałe glosy rozbity
się. Największą ilość po Stekkerze o-

trzymał Garkowienko. W ostatni-m
dniu turnieju Pooshoff pokonał Petro-

wicza, Garkowienko zwycięży! Stekkera
na punkty w stosunku 3:1 po upływie
1 godz, 40 min.

Po zakończeniu walk odbyło się roz
danie nagród Fierwszą i drugą podzie
lono na dwie równe części między Stek
kera i Garkowienkę, wobec icb równej
ilości zwycięstw i porażek. Obydwaj za
paśnicy otrzymali po 4 500 zł.

2 miejsce i trzecią nagrodę otrzymał
Pooshoff (3 0001, 3-cie m iejsce zdobył
Petrowicz (2 000 zł) 4-te m iejsce Stibor

(l 000 zł.)

Amerykanie mówią, że mieć szczęście w życiu znaczy — sko
rzystać z nadarzającej się szczęśliwej okazji. Okazją taką w dzie
dzinie handlowej jest

Powszechna Wystawa Krajowa.
Najlepsze eksponaty milczą! Należy je uzupełnić, objaśnić, po

przeć zapomocą reki my. Dla niebiorących udział w Wystawie, zręcznie
i na wlaściwern miejscu stosowane ogłoszenia mogą nawet w znacznej
mierze zastąpić eksponaty wystawowe.

Najpoważniejszym środkiem reklamy w okresie całej Wystawy
będą, obok ogłoszeń prasowych, bezsprzecznie

oficjalne katalogi
Powszechnej Wystawy Krajowej.
Będą one nieodzownemt podręcznikami dla tych miljonowych

rzesz zwiedzających, które o Wystawie i wystawcach poinformują się
nietylko na samej Wystawie, lecz w równej mierze z katalogów.
Pozatem dla każdego gościa Oficjalny Katalog pozostanie miłą i trwałą
pamiątką a zarazem najbogatszą księgą adresową Polski, obejmującą
dosłownie to i\ szystko, co w prz.eiomovvej niejako chwili w Polsce
żyło i pracowało.

W urzędowem wydaniu Powszechnej Wystawy Krajowej a na
kładem niżej podpisanego Biura Ogłoszeń ukażą się:

Oficjalny Katalog Przemysłu, Handlu i Rzemiosła,
Oficjalny Katalog Wychowania Fizycznego i Sportu,
Oficjalny Katalog Rolnictwa,
Oficjalny Katalog Hodowli Zwierząt.

OSTRZEŻENIE!
Powyższe Katalogi i Przewodniki PWK są jedynemi ofiejainemi

wydawnictwami Powszechnej Wystawy Krajowej i” jedynie też do
puszczone będą do sprzedąży na terenach Wystawy. Wszelkie inne
reklamowe ,,Katalogi-*, ,,Przew.idniki-' itp , powołujące się bezprawnie
na PWK., nie mają nic wspólnego z Wystawą, a przeciwko wydawcom
tychże wdrożone zostaną dochodzenia sądowe.

i'w a n m n , Ateje ivniroUKowsKiego xi. iei. 441U, 22^1. ;,81ó j
Oddziały; POZNAŃ W/IHZAWA KRAKÓW
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Z WIELKOPOLSKIi POMORZA
PRUSZCZ koło Bydgoszczy, Walne zebra

nie Kóika Rolniczego, W ub. niedzięlę odby
ło się w lokalu posiedzeń p. Seidla roczne,

waine zebranie Kółka Rolniczego, Posiedzenie

zagaił pizy udziale 70 członków prezes p. O-

czachowski z Goluszyc, witając na wstępie
wiceprezesa Kółek Rolniczych na powiat świe
cki, posiedziciela ziemskiego p. Witolda Szul
ca z Stążek oraz czonków. Na przewodniczą
cego powołano jednogłośnie p. Szulca a na se-

kntlarza kierownika tut. , Rolnika" p. Wró

biewskiego. Nast. zło'one zostały przez człon
ków zarządu, a mianowicie przez prezesa p.

Oczachowskiego, sekretarza p Wróblewskiego
i skarbnika p. Kozła sprawozdania za rok ub.

Jak wyn kało z komunikatów zarządu, dzia
łalność kółka w roku sprawozdawczym była
bardzo ruchliwa. Kółko zaliczone zosta'o do

czołowych powiatu świeckiego. W dowód

tego jako odznaczenie otrzymało Kółko od

Wydziału Powiatowego w Świeciu apteczkę.
Również w ub. roku Kółko sprawiło sobie

sztandar Przeprowadzony wybór zarządu na

rok bież dał wynik nast.; prezes Oczachowski

(Go'uszyce), 1. wiceprezes Flis (Łowin), II. wi
ceprezes Ołbryk (Łowin), sekretarz Wróblew

ski (Pruszcz), zast. sekretarza Pączek (Wałdo-
wo), skarbnik Sułkowski (Łowin), chorążowie:
Stachowiak z Łowina, Sadowski z Pruszcza i

Domka z Pruszcza. Komisja rewizyjna: Rusz
kowski z Waldowa, Wesołek z Waldowa, Sta
chowicz z Łowina.

SAMSIECZENEK. Dobra przestroga. P. P a
w lak iunior, syn właśc. tut. majątku, zakładał

strychn:nę na drapieżne zwierzęta. Był jednak
na tyle nieostrożny, że zapalił papierosa, nie

myjąc rąk i zatruł się. Dzięki szybkiej pomo
cy, jest nadzieja utrzymania go przy życiu.

MROCZA. Nieubłagana śmierć zabrała po
wszechnie znanego ze swej uczciwości ś. p. J a 
na Czeszewskiego. w 72 roku życia, w którym
o t' watelstwo traci zacnego obywatela, jakich
mało.

SADKI, pow. Wyrzysk. Z Tow, Powst. i

Wojaków. Walne roczne zebranie Tow. Powst.

i Woj. odbyło się w lokalu p. Czyżaka, które

zagaił prezes p. Mrozik, który również złożył
obszerne sprawozdanie z działalności całorocz
ne; towarzystwa. Następnie sprawozdanie wy
głosił sekretarz p. Płaczek Walenty i skarbnik

p. Rogacki. Za tak szczerą i gorliwą pracę

oziękowano serdecznie p Mrozikowi, poczem
przystań ono do wyboru nowego prezesa i

skarbnika. Prezesem wybrano p. Mikołajcza
ka Stanisława, sekretarzem p. Płaczka Waleń

tego skarbnikiem p. Sączkowskiego Ant., zast.

prezesa p. Młynarczaka Stan.

Osobiste. W e wtorek, dnia 3 bm. pobłogo
6ławiony został w kościele parafjałnym św Mi-

k-łaia związek małżeński p. Marji Jesionow-

skiej z p. Bolesławem Garbą,nauczycielem z

K. ym. Aktu ślubnegodokonał ks. prob. Kłos.

Młodej parze ,,Szczęść Boże".

Karnawał w całej pełni. Bawi się Łabiszyn!
Starzy i młodzi szukają ukojenia w wirze tań

ca. Doroczne bale, iak mistrzów i przemy
siewców wypadły świetnie. Bal kupców po
zostawił nader miłe wspomn;enia.

W niedzielę dnia 10 bm. bawić się będą
,,Młode Polki" (Stowarz. Młodzieży Żeńskiej)
Część pierwszą programu wypełni arcywesota
komedja w 3 aktach p. t. ,,C iotka Karola", po
czem nastepi zabawa taneczna. Bufet zaopa
trzony będzie bogato, dzięki staraniom pań
Św Wincentego a Paulo.

Grono nauczycielskie urządza w sobotę, dn

9 bm. swój doroczny bal. który odbędzie się
w ściśle zamkniętem kółku, w sali p. Kier-

czyriskiegc.
Pan Kowalewski, hotelista z ul. Bydgoskiej,

nr?-dza w n edzielę dnia 10 bm. wielki bał

maskowy, a we wtorek tradycyjny wieczorek

famiłijno-obywatelski.

Z posiedzenia Rady miejskiej. Na wstępie
posiedzenia Rady miejskiej przewodniczący
dyi Walkowski wygłosił dłuższe sprawozda
nie z czynności Rady miejskiej za rok 1928.

Przewodniczący następnie zda! przewodnictwo
najstarszemu wiekiem członkowi Rady, p. Ja
nowi Bembn'ście Prezydjum Rady ukonsty
tuowało się jak następuje: przewodniczącym
został po raz trzeci dyr. H. Walkowski. Za

stępcą przewodniczącego wybrano p. Jana Pia

serkiego, sekretarzem został p. Józef Włoch

a na protokolanta wybrano sekretarza miej
skiego p. Fr. Gładykowski go. Przystępując
do punktu drugiego porządku obrad, wprowa
dzono w urząd komisarycznie mianowanego
członka magistratu p. dyrektora Banku Lud

St: n slawa Synorackiego, w miejsce ustępują
cego członka magistratu p. Józefa Siuchńiń-,

skiego. Wreszcie burmistrz Gruss złoży! sp ra
wozdanie z gospodarki miejskiej. M agistrat na

49 posiedzeniach powziął 588 uchwał. Na

stępńie prezes Walkowski odczytał 2 proto
kóły z rewizji kasy miejskiej, które jednogło
śnie przyjęto do wiadomości. Wybory do po
szczególnych komisyj administracyjnych na rok

1929 dały wynik nast.: komisja rzeźni miejskiej
pp. Ja n Piasecki, K. Siuchniński, St. Przybylski
i I'r. Grzeziński. Do komisji sanitarnej pp, dr.

Nowakowski, lek. pow., dr. Saenger, pow. lek.

w et i Marjan Krygier, właśc. d-ogerji. Do

komitetu opieki społ. pp. Jan Maćkowiak,
Jan Bembnista i R. Erdmann. Do komisji bu
dowlanej pp. dr. Saenger, Jan Maćkowiak, Jan

Piasecki, Michał Szramkowski, Karol Dypczyń-
ski, Wł. Zakuszewski, Teodor Karabasz, Jó-

zet W.och i Jan Bembn'sta. Do Rady szkolnej
wybrano pp Karola Dypczyńskiego, Ostrow
skiego i Riemera. Na zastępców: pp. Chole
wińskiego, Brzezińskiego i Erdm anna Rad.,
przychyliła się do wniosku Izby Przemysh-
hiandlowej w Bydgoszczy, obniżając podatek
hotelowy z 30 na 20 proc. od 1. 4. br. Na wnio
sek p. Piaseckiego polecono m agistratowi zmie
nić datę przyszłego jarmarku z 9 na 6 lutego.

Meaklo.
Kradzież tucznika. ^Gospodarzowi Stasiń

skiemu w Sip'orach pod Nakfem skradziono

świniaka z zamkniętego chlewa. Złodzieje za
bili na miejscu tucznika i z łupem ulotnili się.

Pod adresem Klubu Tenisowego. We wszy
stkich prawie miastach uprawiają kluby teniso
we zimową porą grę ,,Ping-pong". Jedynie w

naszem mieście nic się nie robi w tym wzglę
dzie. Sport ten jest nietylko bardzo zajmu
jący, lecz i nie laki kosztowny.

Bal maskowy. Związek Pracowników Ku
pieckich urządza w sobotę dnia 9 bm. bal ma

skcwy. o którym już dzisiaj wszyscy mówią.
7. targu. Na ostatnim targu płacono za ma

sło 2.60—2,80, jaja 4.50 -5 ,CO, ser 0,50, indyki
9—10 zł, kury 4—6, kaczki 7—9. Nabiału pod-
dostatkiem, drobiu mniej, natomiast zupełny
brak kartofli.

Wieczorek karnawałowy. Chór kościelny
św. Wawrzyńca w Nakle urządza w niedzielę,
duia 10 bm. wieczorek karnawałowy, w zam
kniętem kółku, w salach Strzelnicy. Przygoto
wane są różne niespodzianki, jak: śpiewy, p o
czta japońska, taniec z czapkami i kwiatami,
pclcnez z bukietami i orderami itd. Początek
o S-ej wiecz.

Wandalizm. Panu Blaszczykowi, st. kond

poczt, wybili nieznani spraw cy szyby w oknach

mieszkaniowych. Jest to poważna strata dla

urzędnika pocztowego.

Nieszczęśliwy wypadek. Córka gospodarza
Kowalskiego w Janowie wskutek nieostrożno
śći została uderzona korbą od maneża w gło
wę tak, że straciła przytomność. Życiu jej na

szczęście nie zagraża niebezpieczeństwo.

TRZEMESZNO. Wieczorek gimnazjalny.
Zapowiedziany na dzień 30 ub. m. wieczorek

taneczny Kółka Historycznego przy miejsc,
państwowem męskięm gimnazjum klasycznem
udał się świetnie. Obywatelstwo miejsc, i oko
liczne dopisało w całej pełni. Bawiono się
doskonałe. Zysk wynosił ok. 1600 zł.

KAZIM1EROWO. Nieomal zaczadzenie kil
ku ocób. W mieszkaniu nauczyciela Dymka
napalono w piecu. Po niejakim czasie zaczął
p D. odczuwać drapanie w gardle. Zacza
dzenie było jednak tak silne,, że rzuciło p. D.

na ziemię. Dzięki natychmiastowej pomocy
uratowano go.

JANOWIEC. Z Stow. Młodzieży Polskiej.
W ub. niedzielę odbyło się roczne walne ze
branie Stow. Mlodz. Pol. Męskiej. Zebranie

zagaił prezes Krygier, który złożył przewodnic
two ks. dziekanowi, patronowi Nockowi, do

pióra został powołany p. Cz Wendowski. Na
stępnie p. Tad. Bystrzyćski odczytał sprawo
zdanie sekretarza z ostatniego walnego zebra
nia, poczem przystąpiono do sprawozdań po
szczególnych członków zarządu. Towarzystwo
'iczy obecnie 53 członków. Ilość członków na

zebraniach wahała się od 30—40 czł, czyli 60

do 85 proc. Referatów i odczytów wygłoszono
12; Ogólny dochód wynosił 2.407,43 zł, zaś
rozchód 2.596,63 zł, pozostałość na dzień 1. I.

1929 wynosi 10,83 zł. Stan majątkowy Stow.

przedstawia się riast.: aktywa 1955,83 zł, pasy
wa (wierzyciele) 150 zł. Wreszcie p. Cz. W en
dowski zdał sprawozdanie z czynności komisji
rtwiz. Nad sprawozdaniem otworzył ks. pa
tron dyskusję. Udzielono jednogłośnie pokwi
towania zarządowi za jego wytrwałą pracę.
W sk'ąd nowego zarządu zostali wybrani pp.:
Tel Krygier — prezes, Czesł Wendowski —

wicepr., Stan. Mrówczyński — sekretarz, Wi
ktor Pruss zast. sekr. oraz skarbn'k Stef. J a
rocki gospodarz i zast, dyrygenta, J . Burchardt

naczelnik, Czesł. Harmociński zast. nacz. Do

komisji rewizyjnej powołano pp.: Z. Pomesnc-

go, R. Nowakowskiego i J Prussa, chorążym
p. Cz. Harmacińskiego, podch. pp. M. R-.b in-

ka i J. Enke. W bież. roku obchodzi Stow.

25-lecie swego istnienia. Przeczytano komuni
kat zarządu okręg, o odbyć się mającej wysta
wie okręg, w Żninie. Ks. patron wręczył p. St.

L'rtmanowi list pochwalny z Wystawy Zw.

za wystawioną pracę.

GAJ. Osobiste. W ub. dniach odbył się
ślub p. M arty Murawskiej, córki znanego oby
watela ziemskiego, z p. Stanisławem Sobcza
kiem z Czarnkowa. Obrzędu ślubnego doko
nał ks. proboszćz Kowalczyk w kościele para
fialnym w Wójcinie. Nowożeńcom ,,Szczęść
Boże" na nowej drodze życiowej.

O lepsze oświetlenie miasta. Miasto na
sze zalewają od paru dni egipskie ciemności,
które dają się tem więcej we znaki przy obe
cnej ślizgawicy. Strach również pomyśleć, co

będzie na wypadek gwałtownej odwilży przy

zupełnym braku kanalizacji i przy takiej ilości

śniegu?

Grono Młodych Polek zaaranżowało dnia 2

lutego w sali Banku Ludowego przedstawienie
amatorskie na rzecz kościo'a parafjalnego w

Łobżenicy p. t. ,,Lilje i róże". Podkreślić na
leży bardzo udatne sceny, w których wyróżniły
się amatorki pp. Siejkówna, Łuczakówna, Fą-
sówna, Grochowska i inne. Dekorację wykonał
bardzo udatnie p. Kosznik z Łobżenicy. Po

przedstawieniu odbyła się zabawa taneczna,
która trw ała w miłym nastroju no rana.

OBORNIKI. Z życia Tow. Robotników Kat.

T.w . Robotn ków Kat. zwołało na dzień 27

ub. m. roczne walne zebranie, w sali p. Kłoso
we;. Ze sprawozdania zarządu wynika, że to
w arzystwo rozw.ja się pomyślnie; liczy 56

członków. Dzięki intensywnej pracy prezesa

p. Samy i sekretarza p. Grossmanna obdaro
wan'o w ub. roku 80 dzieci biednych robotni
ków gwiazdką. Dalej wykazano, że Towarzy
stwo krzewi oświatę, dowodem czego jest bi-

bljoteka towarzystwa. .Ponieważ dotychcza
sowy zarząd bardzo wiele pracował, wyrażono
mu pełne zaufanie i wybrano ponownie na pre
zesa p. Józefa Sajnę, sekretarzem p. Józefa

Grrssmanna, skarbn kiem p. Józefa Konieczne
go, ławnikami p. Jana Wrońskiego i p. Syl
w estra Nadolczaka, którzy równocześnie spra
wować będą czynności rewizorów kasy.

MIĘDZYCHÓD. Pierwsze tegoroczne posie
dzenie Rady miejskiej. Przy udziale 13 rad
nych zagaił przewodniczący p. Ludwik Model-

ski posiedzenie Rady w dniu 21 ub. m. Przy
stąpiono do wyboru prezydjum Rady, w skład

którego weszli ponownie pp. Ludwik Modęlski
przewodniczący, Józef Buhl zast. przewodn.,
nacz. sekretarz Rzeźnłk protokolant i Stefan

Maciejewski zast. protokolanta. Wybór wszel
kich komisyj miejskich odroczono. W dalszych
punktach porządku obrad zatwierdzono in
strukcję kasowo-rachunkową dla głównej ka
sy miejskiej przyjęto bilans komunalnej kasy
osz( zędności per 1, 7. 28 r. i zatwierdzono po
bory dla pedla gimnazjalnego. N astępnie oma
wiano sprawę zaciągnięcia pożyczki w wyso
kości 150.0C0 zł., którą się zużyje na pobudo
wanie bocznicy kolejowej i rozbudowę portu.
Sprawę referował obszernie p. burmistrz

Skrzypczak, wskazując na doniosłość i zna
czenie takiego portu, tak dla miasta jak dla

państwa, w związku z czem uchwaliła Rada

jtdnog'ośnie inwestycję tę przeprowadzić, po

porozumieniu się z władzami centralnemi i po

uprzedn'em przedłożeniu projektu Radzie do

zatwierdzenia.

Z POMORZA.
DĄBROWA CHEŁM. Cześś pie'ni! Z ini

cjatywy pp. Kamińskiego i Brzezińskiego, tut.

nauczycieli, oraz pp. obywateli: Jędrzejczyka,
Popieralskiego, Jędrzejewskiego i innych, dnia

28 ub. m. założono kó'ko śpiewackie. W skład

zarządu weszli: pp. Cz. Miodyński — prezes,
F. Megger wiceprezes, J. Tatarek skarbnik

i p. Kruż.ycka jako sekretarka. Największy obo
wiązek przyjął na siebie p. Brzeziński, jako
dyrygent, za co zasługuje na szczególne uzna
nie.

WIELKI MIĘDROMIERZ. Z Kółka Rolnicze
go. W iokahi p. Starzyńskiego odbyło się do
roczne walne zebranie miejsc. Kółka Rolnicze
go. Głównym tematem obrad tego zgromadze
nia był wybór nowego zarządu. Na prezesa

wybrano ks prob. Zygmanowskiego, jego zast.

p. Sypniewskiego, jako sekretarza kier. szko
ły p. Chylewskiego, na skarbnika p. Starzyń
skieg o.

Kracl-ież cwiec. Do obory gospodarza p.
Leona Frycy włamali się złodzieje i skradli
3 cwce.

Wcilaerswn.

Rozwiązanie Rady miejskiej. Ukazała się
urzędowa wiadomość w ,,M onitorze Polskim"
o rozwiązaniu Rady miejsk. m. Wejherowa.

Nowy zarząd Tow. Kupców. Na walnem ze-

bran.u Tow. Samodzielnych Kupców wybrano
nast. nowy zarząd: prezes p. B. Michalski, wi
ceprezes p. Groenwald, skarbnik p. W . Mełn-

knrdt, sekretarz p. Buk'owski; dc komisji rew.

weszli pp. Baranowski, Wojewski i Bychowski;
do sądu honorowego pp. Landowski, Stapel-
mann, Brzeski i Fratzki.

Z życia ,,Sokoła". Na walnem zebran;u
.,Sokoła" wybrano nast. zarz -d: prezes Leon

Prusiński, zast. prezesa Budzisz, sekretarz

Jan Kwiatkowski i::n;or, zast. sekr. Wal. Stró-

żyńska, skarbnk R, Bieńkowski, zast. skarbni
ka Rakowski, naczeln'ie Kołodziej, zast naczel
nika Parchem, gospodarz Dąbski, chorąży
Mlynko, asystentki: W. Stróży,ńska i Bochenty-
nówna, kom. rew : Kowalski i Połus, srd hono
rowy L. Prusiński, Peterm ar.n i Gruziński.

B^Uać w oryginolnem opakoweniu .,ftsyeY'a

Marszałkowi Piłsudskiemu uciekł pies.

Ale wystarczy mu tylko gwizdnąć, aby całą sforę lizusiów mieć

u swych nóg.
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TL Toranią.
Kejny dyżur ma do dnia 8. bm, włącznie

apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z TEATRU POMORSKIEGO.

W środę, dnia 6 bm. o godz. 8 wieczorem

pożegnalny występ Elny Gistedt, która wystą
pi w niezrównanej swej kreacji w ,,Nitouche".
Rolą tą oczarowała i zachwyciła urocza Szwed
ka naszą publ czność. Jej niezrównany wdzięk,
humor, dowcip i gracja w roli tej w całej pełni
się uwydatniają. To też takie huraganowe o-

klaski jakimi świetną artystkę darzono — rząd
ko rozbrzmiewają w murach teatru. Doskonałe

postacie stworzyli też pp. Zdzitowiecki jako
Celestyn - Floridor, Plucińska,, Chrzanowska,
Lenczewski, Jaglarz, Rygier, Jaw orski, Hajda-
mowicz i inni. Operetka ta będzie się cieszyć
długo powodzeniem tyle w niej jest niefraso
bliwości wesołej

W czwartek, dn'a 7. bm. ,,Gwiazda filmu'*

przemiła operetka Kolio.

Nagły zgon. Dnia 29. ub. m. zmarł nagle
na ul. Studziennej niejaki Jan Sosnowski, lat

47 Jak stwierdzono zmarł on na udar serca.

10-lecia Slow. Chrz. Naród. Naucz. Szkól

Powszechnych w Polsce, Dnia 10. bm. Stow.

Chrzęść Naród. Naucz Szkół Powszechnych
obchodzi 10-lecie swego istnienia podług nast.

programu: Godz. 20 uroczyste posiedzenie Koła:

zagajenie, sprawozdanie z dziesięcioletniej pra
cy Kola; nadanie członkostwa honorowego p,

Rątkowskiej Marji i p. Zaleskiemu Ludwikowi;
'wolne głosy. Następnie o godz. 21 bal w sa
lach ,,Dworu Artusa",

Srebrne gody małżeńskie. Dnia 9. bm. p.
Józef Rogala, architekt, obchodzi wraz z swą
m ałżonką 25-lecie pożycia małżeńskiego. Jubi
latowi, który cieszy się ogólnem poważaniem
i zjednał sobie pracą społeczną ogólną sym-
pątję społeczeństwa, Koło Ch. D. w Toruniu

składa ta drogą życzenia doczekania się zło
tych godów małżeńskich.

Zebranie Zw. Podoficerów Rezerwy. Mie
sięczne zebranie Zw. Podoficerów Rezerwy od
będzie się dnia 7. bm. o godz. 19,30 w ,(Strzel
nicy'', ul. Przedzamcze. Obecność wszystkich
cz'onków pożądana.

Kradzieże. Piekarska Joanna, zam. przy ul.

Chełmińskiej 15, zgłosiła kradzież 80 zł gotówki.
Romanierowa Marja, zam. przy ulicy Rejtana. 2,
zgłosiła kradzież 7 królików, w artości 100 zł.

Zebranie Chrz. Z. Z. Dnia 6. bm. o godz. 6

wieczorem odbędzie się w lokalu p. Czarneckie
go, ul. Podgórna 22 (Mokre) miesięczne ze
branie Chrz Zjednoczenia Zawodowego, na

klójre prosi o przybycie wszystkich członków

Zarząd.
Z zebrania hodowców kanarków. W dniach

ostatnich odbyło roczne walne zebranie Ho
dowców Kanarków, któremu przewodniczył p.
Piątek. Po sprawozdaniach z całorocznej
działalności zarządu, dokonano wyboru now'ego
zarządu w skład którego weszli pp.: Radziński

prezes, Swierćźyńśki zastępca, Piątek sekretarz,
Kamiński zaśt., Wolter skarbnik, Ciesielski po
karmowy, Orłowski i Rogaczewski rekwizyto-
rzy. Na łowników wybrano pp.: Ojdówskiego
i Budzińskiego. Dalej przyjęto statut towarzy
stwa który nast. przesiany źostańie do legali
zacji. Na członka honorowego mianowano p.
Ksźmśerczaka Jana z Poznania, za zasługi poło
żone około rozwoju towarzystwa.

Drugi jarmark wełniany w Toruniu odbę
dzie się w dniach 5 i 6 bm W składach ,.Pol
skiego Runa", uL Łazienna 16. Początek jar
marku o godz. 11 Zainteresowanie jarmarkiem
jest wielkie i niezawodnie staną ślę one ii nas

popularne.
,,Kulig staropolski" . Dowiadujemy się, że

dnia 10 bm. grono pań, zorganizowanych w k o
mitecie wojew. Wystawy Prac Kobiet na P.

W. K. W Poznaniu, pod przewodnictwem mi-

nistrowej Wybickiej, Urządza kulig staropolski
do ,,Barbarki", Na zakończenie kiiligu projek
towane są tańce w Zieleńcu, Przypuszczać
należy, iż kulig będzie się cieszył Ogromnem
powodzeniem. Zaproszenia można Otrzymać W

starostwie krajowem u p. Piwiiickicgo, pokój
nr. 40.

Z urządu stanu cywilnego, W czasie ód 27

ub. m. do 2 bm. urodziło się 11 chłopców, 8

dziewcząt, w tenł 2 nieślubne, razem 19 dzieci.

Zmarło 7 mężczyzn, 6 kobiet i 3 dżieći, rażeni

16 osób. Ślubów zaw arto 6.

WiadomościzTczewa.
Uczczenie jubilata na scenie teatru tczew

skiego. W poniedziałek dnia 28 ub. m. podczas
przedstawienia operetki Oskara Straussa ,,Bo
haterowie", uczczono owacyjnie reżysera za

społu artystów te atru grudziądzkiego p. Dow-

munta, który w dniu 26. ub. m. święcił 30-

lecie swej pracy artystycznej. Przed zakoń
czeniem 2 aktu wzruszonemu jubilatowi przy

huraganowych oklasków doręczono kosz

kwiatów, ofiarowany przez zarząd Klubu Towa
rzyskiego z Tczewa.

Mila rocznica. W dniu 30. ub. m. obchodził

Tczew 9 rocznicę wkroczenia wojsk polskich
do grodu naszego. Na gmachach rządowych i

wielu prywatnych domach powiewały chorągwie
0 barwach narodowych. O godz. 10 rano od
prawione zostały uroczyste nabożeństwa w

kościołach miejsc, z kazaniami. Wieczorem

cdbyła się akademja w wielkiej sali Hali miej
skiej. Słowo wstępne wypowiedział burmistrz

p. Wójczyński. Po pięknych pieśniach ,,Lutni"
1 ,,Echa" zabrał jeszcze głos starosta inż. Sta-

chowski, który przemówił do zebranych w pię
knych słowach c ukochaniu sprawy ojczystej
Deklamacje recytowane przez dwie uczenice

wyższych klas gimnazjum i dzielna orkiestra

kolejowa pod umśejętnem kierownictwem k a
pelmistrza p. Lesińskiego dopełniła całości te
go wspaniałego wieczoru.

Obwieszczenie o przyjęciu interesentów w

Starostwie. W myśl okólnika Min. Spraw We

wnętrznych starosta przyjmuje interesentów

od godz. 10 do 12 w pokoju przyjęć. Pojedyń-
eze przyjmowanie w gabinecie sta rosty po za

wskazanemi godzinami będzie miało miejsce je
dynie w wyjątkowych wynadkach, za poprze
tłnim zgłoszeniem się w pokoju nr. 4.

Państw. Urząd Pośrednictwa Pracy poszu
kuje jednego ślusarza maszynowego, 1 pomocni
ka gorzelanego, i służącego i dwócb chłopaków
do koni.

Nie zdążyli zwiać. Niedawno wspominaliśmy
o kradzieży. Dopełnionej przez nieznanych o-

Sobników w domu p. Siomiona przy ul. Dwor

cowej. Obecnie policja wytropiła owych 3 opry-
szków na dworcu w Narkowach, którzy z wy

pchanemi walizami zamierzali zwiać z łupem.
Łamacze lodu na Wiśle przy pracy. W ub.

Wtorek łamacze lodu na Wiśle posunęli się
już aż do Czyżykowa w górę rzeki. Jeden z

łamaczy ,,Schwarzwasser". najsilniejszy, zaopa
trzony jest w dwie maszyny parowe i dwa

kotły.
Cztery tygodnie kozy. W środowym nu

merze ,,Pommereller Tageblatt redaktor i na

Slępca osławionego p. Krula, Obuch Karol no

Cztery tygodnie aresztu z powodu wyrażania
Się stylem fornalskim o polskich samolotach i

o naszej ,Rocie"
Śmiertelny wypadek. W ub. środę na stacji

przeładunkowej Zajączkowo, 32 letni hamulco
wy Antoni Giszyński z Rudek (pow. toruński)

dostał się nieszczęśliwie pod pociąg, który go
zmasakrował. W stanie beznadziejnym odsta
wiono go do szpitala, gdzie nie odzyskawszy
przytomności zmarł. Pozostawił on żonę i

dwoje dzieci.
Walne zebranie ,,Sokoła". W niedzielę dn.

27 stycznia ,,Sokół" tczewski zwołał swe ogólne
walne zebranie. W skład nowego Zarządu
weszli: prezes p, Przybyiowski Jan, wiceprezes
p. Letzberger i p. Wierzbowski, sekretarzem

p. Radziszewski, skarbnikiem p. Werner, n a
czelnikiem p. Gibowski, gospodarzem p. Du
kewski Frano.

Bal Ziemianek. Tczewskie Koło Ziemia
nek urządza w Czwartek, dnia 7. bm, swój do
roczny bal w wielkiej sali Hali Miejskiej. Po
czątek o godz. 9 'wieczorem. Wstęp tylko za

zaproszeniami.
Młeko znów staniało. Mleczarnia Spółdziel

cza w Tczewie z dniem 1. bm. obniżyła ceny
na produkty mleczne. Mleko obecnie kosztuje
27 groszy litr.

Wypadek na lodzie. Dziesięcioletnia có
reczka p. D. na lodzie Upadła tak nicszczę
śliwie, że złamała sobie nogę. Odstawiono ją
natychmiast do szpitala, gdzie poleżeć będzie
musiała kilka tyg'odni.

Zebranie Rzemieślników Samodzielnych
Dnia 31. ub, m, odbyło się w Hal! Pomorskiej
zebranie samodzielnych rzemieślników, któremu

przewodniczył cechmistr* kowal p. Haydasz.
Pod koniec Zebrania poruszono zasługi boh ate
ra Szewca - pułkownika J. Kilińskiego,

Sterasz*earefi.
Burza w szklance wody. Artykuł ,,Dzień.

Bydgoskiego
'

o skandalach w Radzie miejskiej
poruszył całą ludność grodu Kociewia. Wsz'yst
kie numery tego pisma zostały rbzchwytane
z agentur. Zadraśnięci w swej ambicji radni

miejscy z burmistrzem p. ĆzwojJżińskim Ha

czeie, postanowili urządzić wiec protestacyj
ny, względnie nadzwyczajne zebranie radzie
ckie. Radni miejscy jeszcze na ostatniem nad-

zwyczajnem zebraniu Silnie atakow ali miejsco
we pismo ,,Dziennik Starogardzki" za 10, że

podał szczegóły dotyczące głosowan'a w spra
wie postawienia na Rynku pomnika marszałka

Piłsudskiego, jakie się odbyło podczas tajnego
posiedzenia.

Artykuł ,,Dziennika Bydgoskiego" O tw o rz ył

o czy wszystkim mieszkańcom StarOga-du
W Starogardzie mówi się dużo o rozwiązaniu
Rady miejskiej i wprowadzeniu kom isary cźne-

go burmistrza. W niektórych instytutach
miejskich, jak to Stwierdzono na ostatnich po
siedzeniach Rady miejskiej, istnieje Olbrzymi
bałagan i niedokładność.

Zarówno osoba samego burmistrza jakotćż
w w iększej części c zło nkowie R ady Wiejskiej,
cieszą się w Starogardzie olbrzymią niepopu-

larnością. O zniemczeniu magistratu i rady
miejskiej może posłużyć najlepiej dziwne po

stępowanie burmistrza, który bardzo często na

zebraniach Bractwa Strzeleckiego, do którego
należy zaledwie kilku Niemców, przemawia po
niemiecku. Inńi radni mieli natomiast b. n ie
przyjemne procesy za śpiewanie w publicznycn
lokalach niemieckich pieśni.

Od kilku dni krążą po Starogardzie uporczy
we pogłoski o zmianach W tutejszem probo
stwie. W miejsce ks. H ackerta ma otrzymać
nominację na proboszcza w Starogardzie ks.

wikary Dahimah.

Ciężka choroba lekarza powiatowego. Le
karz powiatowy dr. Laszkowski dostał silnego
ataku serca. W stanie bardzo poważnym prze
wieziono chorego do szpitala w Poznaniu.

Sprawa o zabójstwo została odroczona.

Swego czasu ,,Dziennik Bydgoski" podawał
sensacyjne szczegóły z krwawego wesela
W Zblewie. Onegdaj zabójca zasiadł na lawie

oskarżonych. Obszerna 6ala rozpraw została

szczelnie wypełniona publicznością, żądną sen
sacji, Przewodniczącym izby karnej p. Nei-

drich, na wniosek obrońcy mec. Stankiewicza

rozprawę odroczył ze względu na to, że głó
wny świadek i rzeczoznawca p. dr. Laszkowski

nie przybył na rozprawę.
Nowy zarząd pracowników kupieckich. Na

ostatniem rocznem walnem zebraniu Zw. Prac.

Kupieckich w skład nowego zarządu weszli pp.;
Staszak - prezes, Potasznik - wicepr,, Napie
rała sekr., Grzekowicz — zast., Mikołajski
- skarbnik, Fia'owski — zast., Potasznik —

ref. oświatowy, Marchlewiczówna - bibliote
karka.

Teatr żołnierski. Dzięki usilnym zabiegom
kpt. Wińskiego, został założony w Starogardzie
teatr żołnierski. W tych dniach amatorzy III.

kompanji 2 baonu strzelców wystąpili z pre
mierą, która wypadła bardzo dobrze. Wysta
wiono kilka jedno-aktowych sztuczek, które

b. licznie zebrana publiczność przyjęła z wiel
kim entuzjazmem. Najlepiej odegrali swoje
role: p. Beckerówńa, Mazurowska, Kremeró-

wna, st. strzelec SzćZypior, st. strzelec Klejnic
i kapral Drabiński. Odegrano b. starannie

krotochwilę Rapackiego ,,Zaczarowana melo-

dja", jednoaktówkę Wiasta ,,Nowy minister"

i komedję jedno-aktową ,,W starym piecu dja-
beł pali". Licznie zebrana publiczność bawiła

się znakomicie. Po przedstawieniu odbył się
bał żołnierski.

Claolnicte.
Oaobiste. Pań Czesław Kaźmięrski, brat

znanego przemysłowca p. Antoniego Każmier-

skiego. właściciela fabryk likierów i hurtowni

towarów kpionjaln., przejął na własny rachu
nek, jedną z filji sklepów kolonjalnych przy

Rynku, skład nr. 1.
Walne zebranie ,,Sokoła". W ub. ponie

działek odbyło się w lokalu p. Kaletty, walne

róezne zebranie Sokoła, przy licznym udziale
członków. Zebranie zagaił prezes gniazda p.
Galla, okolicznościowem przemówieniem. Na

wniosek prezesa p. Galla wybrano marszałkiem

zgromadzenia prezesa okręg. p. prof. Szczepań
skiego, który przeprowadził wybór zarządu.
Dalej nastąpiiy sprawozdania poszczególnych
członków zarządu ze swej działalności za rok

ubiegły. Zdawali obszerne sprawozdanie se
kretarz p. Gańcza, skarbnik p. Cackowski, oraz

naczelnik p. Sitarek. Saldo na rok bież. w y
nosi kwotę 133.32 zł. W końcu zdał obszerne

sprawozdanie ze swej dziaialności gospodarz
gniazda p. Tarnowski. Następnie p. Kuras,
członek komisji rewizyjnej zdał sprawozdanie z

przeprowadzonej rewizji ksiąg kasowych i in
wentarza. Po udzieleniu absolutorjum zarzą
dowi, przystąpiono do wyboru wice-prezesa, o-

raz członków zarządu. Wiceprezesem wybrano
drogą aklamacji p. Skuźerawskiego, znanego
działacza *na niwie społecznej, oraz drogą taj
nego glosowania nast. członków zarządu pp.s

Wojewódzkiego, Piechowskiego, Górskiego,
p.apeckiego, Gańcza, Twardokusa, Silarka i

Rozenkranza. Do komisji rewizyjnej pp.s

Szamockiego. Kurasa, Sikorę i Ciechanowskie
go, do sądu honorowego weszła p. Gapińska.
W końcu zebranie przyjęło przedłożony przez
skarbnika Gackowskiego budżet na rok 1929

w kwocie 1.947,32 zŁ

Uroczystość z okazjf wkroczenia wojsk pol
skich do Chojnic W ub. piątek, dnia 1. bm.

odbyła się w Chojnicach podwójna uroczystość,
a to z okazji wkroczenia wojsk polskich do

Chojnic, oraz z okazji imienin Prezydenta
Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego.
Uroczystość rozpoczęto capstrzykiem, w któ
rym brały udział towarzystwa P. W . oraz kole
jarze i inne towarzystwa. W piątek rano od
było się uroczyste nabożeństwo w kościele

farnym, celebrowane przez ks. kanonika Ma
kowskiego. W kościele byli obecni przedsta
wiciele władz wojskowych i cywilnych. Po

nabożeństwie odbył Się wspólny obiad u p

Kaletty, w którym wzięli udział przedstawiciele
wojskowości, władz cywilnych i zaproszeni
goście. Obiad odbył się wśród miłego nastroju.
Wieczorem o godz. 8 odbyła się w sali hotelu

Centralnego akademja, na której program skła
dały się produkcje muzyczne orkiestry I Baonu

Strzelców, występy ,,Lutni", deklamacje oraz

przemówienie prof. Szczepańskiego.

Sasin.
Z pobytu starosty Niepokulczyekiego. W dn.

21 ub m. starosta powiatowy p. Niepokulezycki
po raz pierwszy bawit w Łasinie O godz. 8,30
przybył samochodem z Grudziądza w tow arzy
stwie sekretarza powiatowego p. Gibasa do

gmachu magistratu, gdzie starostę powitai bur
mistrz p. Tomczyński, poczem przedstawił p.
staroście przewodniczącego Rady miejskiej,
p. Zawackiego człcnków magistratu i delega
tów towarzystw. O godz, 9,30 udał się staro
sta w towarzystwie burmistrza Tomczyńskiego
i zebranych w magistracie panów do kościoła,
gdzie wysłuchał mszy św., podczas której śpie
wał chór Św. Cecylji. Po ukończeniu mszy św.

odśpiewano ,,Boże, cóś Polskę". Z kościoła

udał się starostą na zwiedzenie miasta, gazo
wni, wodociągu i urządzenia straży pożarnej
i klasztoru SS. Felicjanek. Po zwiedzeniu mia
sta podejmował starostę śniadaniem ks prob.
Karczyński O godz. 12 udał się p. starosta

na posiedzenie sołtysów, które na ten dzień

zwołał w Domu Polskim. Wyjazd z Łasina na
stąpił o godz. 15,30.

ZGrudziqdzc
Kalendarzyk teatralny.

Czwartek, dnia 7. bm. ,,Bohaterowie" Ceny
mieisc zniżone od 1—4 zł. Początek o go
dzinie 7,30 wieczorem. v

,,Czartowska ława" pełna nastroju, sztuka

muzyczna, o wybitnym kolorycie ludowym Ga-

łasitwicza ukaże się w tygodniu bieżącym pod
reżyserią Stanisława Zięciakiewicza. Pełne

rozmachu i werwy tańce, przygotowuje balet-

mistrz prof. A. Luziński. Sztuka otrzyma nową

szatę dekoracyjną.
Turniej hokejowy. Wzorem innych miast

pomorskich Urządza sekcja sportów zimowych
,,Sokoła” 1, pierwszy w Grudziądzu turniej
hokejowy na ślizgawce 16-tei Dywizji przy ul.

Lipowej. W niedzielę dnia 10 bm. W turnieju
biorą udżiał drużyny z Torunia, Bydgoszczy,
Wąbrzeźna i Grudziądza.

Nabożeństwo w kościele garnizonowym.
W ub. piątek z okazji imien n Prezydenta Rze
czypospolitej p. Ignacego Mościckiego, o d pra
wione zośfaió uroczyste nabożeństwo w ko
ściele garnizonowym, które celebrował ks. k a
pelan FedeiowowicZ. Władze wojskowe re
prezentował dowódca 16 dywizji p. gen. Rach-

miśtruk wraz z swym szefem sztabu maj. Clbi-

ckim, Obecni byli również! komendant P. W.

ha 16 dyw. p. major Kempiński, prezydent mia
sta p, Włodek, prezes Dyldert, prezes Bzecki,
prezes Łachecki, prokurator Marszalik, prezes
Tad. Marchlewski, prezes Pom. Dzieln'cy ,,So
koła” Wł, Samotiński i Wielu innych wyb'tnych

olyw ateli ta. Grudziądza. Przygrywała na

chóize orkiestra 64 p. p,j na zakończenie mszy
św, odśpieWano z tcw orkiestry ,,Te Deum”

Po pO'udhiu odbyło ślę W Teatrze Miejskim
specjalne przedstawienie dla Wojska a Wieezo

rem galowe przedstawienie.
Bibłjoteka ,,Rozwoju", Biblioteka żydo-

znawcza ,,Rozwoju" wypożycza książki żydo-
znawcze codziennie od godz. 16 do 18-ej aa

w yjątkiem sobót i niedziel. Bibljoteka mieści

się w sekretarjacie ,,Rozwoju" przy ul. Mickie
wicza 21, parter. Wszelkie zapytania w spra
wie żydowskiej należy kierować na ręce sekre
tarza p. Nagórskiego.

Pęknięcie rury wodociągowej. Pękła rura

wodociągowa przy ul. Groblowej i Mickiewi
cza, dlatego cała ta okolica w ub. sobotę nie

miała wody.
Z balów karnawałowych. W ub. piątek

Grudziądz bawił się świetnie. Wszystkie lo
kale publiczne były szczelnie wypełnione pu
blicznością, i tak:

Urzędnicy Państwowego Banku Rolnego ba*

wiP się Wesoło w Bazarze (Dom Towarzystw)
z swym łubianym wielce dyrektorem Tomaszem
Z nem na czele. Był to pierwszy bal, który
udał się naprawdę świetnie.

W hotelu pod Złotym Lwem urządziło Tow.

Urzędników Komunalnych, na którego czeie

stoi prezes p. Wawrzynkowski, swój bal kar
nawałowy, który cieszył się wielkiem wzię-
ci- m. Zauważyliśmy wśród obecnych prezesa

Rady miejskiej adw. Szychowskiego i wicepre
zesa Rady miej. dyr. Wł. Samolińskiego i in
nych.

Wśród śpiewaków. W ,,Tivoli" urządziło
sympatyczne Tow. śpiewu ,,Moniuszko” swój
bal karnawałowy, który udał się pod każdym
względem. Prezes p. Chelewski jak i komi
tet balowy dołożyli starań, aby goście się nie
nudzili.

W ,,K óIewsk.im dwo-ze " bawili się nasi

mili wioślarze, na których czele stoi dyrektor
Jagodziński. Sale wprost nie mogły pomeścić
licznych miłych gości.

Po'ski Bia'y Krzyż urządził swą zab-wę
karnawa'óWą W kasynie 64 p. p. Rozbawione

paty tańczyły do rana.

W niedzielę wieczorem W hotelu pod ZL

Lwem urządził ,,Sokół" żeński redutę słowiań
ską, która eieszyła się duiem powodzeniem.
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KALENDARZYK.

Dziś: Doroty p. m., Tytusa b. m.

Jutro. Romualda op., Ryszarda wyz.
Wschód słońca: godz. 7,37.
Zachód słońca: godz. 16,53,

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Apteka Centralna, ul. Gdańska 19.

Apteka pod Lwem, na Okołu.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

Biblioteka francuska I-WA. PPZYJ.

FRANCJI, Cieszkowskiego 20, otwarta w

poniedziałki i piątki od 6-7 . (179i

TEATR MIEJSKI.

Dziś na afiszu opera komiczna Millócke-

ra ,,Gasparone" w koncertowo zgranym że

spole.

Czwartkowy wieczór wypełni o godz. 714

5,Orłów" dla P. Z. K.

W piątek staraniem Tow. Uniwersytetu
Robotniczego ,,Turandol".

Najbliższą premjerą będzie głośna sztu
ka Kistemaeckers'a p. t. ,,Szpieg*, z której
próby odbywają się codziennie od dłuższego
już czasu Premjerę naznaczono ńa środę
dn 13 bm.

Jednocześnie opracowuje Się arcydzieło
szekspirowskie ,,Eamlet" .

Wislki bal artystów. Artyści Teatru

Miejskiego urządzają wielki bal połączony
z kabaretem i produkcjami sołowemi, który
się odbędzie w nadchodzący poniedziałek,
dnia 11 bm. o godz. H -ej wieczorem. Komi

tet dokłada wszelkich starań, żeby zabawą,
która przy dźwiękach 2 orkiestr przeciągnie
się do rana, była przebojem kończącego się
karnawału.

JPisze X. Niesiołowski:

U nas stopień gościnności przy w szel
kiego rodzaj'u przyjęciach uzależniony
jest od ilości butelek lub jako
ści napitku Przyjmowanie gościa ńa
sucho bywa traktowane jako
skandal, jako objaw barbarzyń
stwa, lub w najlepszym razie jako
skners'two potępienia godne. Nieoka-

zywanie tego rodzaju ,,płynnych** obja
wów gościnności ostudza nieraz sto

sunki towarzyskie, a czasem m iewa

jeszcze gorsze następstwa...
Trzeba nam przeto postawić Sobie py

tanie, czy gościnność beż alkoholu jest
u nas w praktyce możliwą.

Nie ulega wątpliwości, że daleko łat
wiej okazywać gościnność z kieliszkiem
i z butelką w ręku, niż bez nich.

A to najpierw dlatego. ponieważ
przyjmowanie gości alkoholem jest rze

czą wygodną, niezbyt drogą (?) i z re
guły prawie każdemu gościowi miłą i

pożądaną, przeważnie o ile chodzi o

mężczyzn.
Inne natomiast sposoby okazywanie

gościnności wym agają Więcej zacho
dów. a w rezultacie nie bywają tak ce
nione, jak pełna butelka.

Głowa rodziny zwłaszcza jeśli dla
idei hołduje zasadom abstynencji, może

urządzić przyjęcie bez alkoholu, tem

łatwiej, jeśli pozatem niczego nie żału;r
abv a-ościom pokazać, jak m ile są wi
dziani.

Łudzić rozsądni na tem poprzestaną
abv przec'wsl-wlć s'ę -.yyc; a.oin, któ
re stanowią jakby propagandę alkoho
lizmu.

Przeprowadzenie reformy w tym kie
runku nie jest rzeczą łatwą i wymaga
czasu. O ile w towarzystwie znajdzie
się większy zespół ideowców, uda się z

czasem usunąć a w każdym razie

Zmniejszyć wszechwładny wpływ alko
holizmu na zwyczaje towarzyskie.

Na razie należy zręcznie i dyskretnie
zwalczać zwyczaj wnoszenia licznych
toastów przymus picia duszkiem, trze
ba dążyć do tego aby nie częstowano
gości napo'ami o wysokiej zawartości

alkoholu, by na stole biesiadnym były
butelki z wodą mineralną, aby nie wie-

Straszna tragedja
dwóch sierżantów.

Starszy sierżant Nowosad ugodzony 5 kulami zakończył
życie. - Zona, zasłaniając m ęża odbiera trzy strzsiy w głowę.

Trzecia ofiara w więzieniu.
W niedzielę, dnia 27. ub. m. ko

szary 8 Dyonu samochodów, były wido

winą strasznej tragedji, jaka rozegrała
się między dwoma sierżantami. Sprawa
przedstawia się następująco:

Od dłuższego vuż czasu trwały pewne

nieporozumienia między starszym sier
żantem 8 Dyonu Samochodów Nowosa
dem, a sierżantem tegoż Dyonu Kraw
czyńskim. Nieporozumienia te wynikły
na tle zazdrości Nowosada, który ży
wił urazę do Krawczyńskiego jakoby ten

za swych kawalerskich Czasów utrzy
mywał miłósne stosunki z jego żoną.
Skutkiem tych nieporozumień, dnia 26.
ub. m. .doszło między wymienionymi dó

sprzeczki, a następnie do bójki na pię-
ście. Gdy o zajściu dowiedziała się zo
na Krawczyńskiego, poczęła czynić mę
żowi wymówki z powodu jego rzekome
go stosunku z żoną Nowosada. Wów
czas Krajczyńslti, celem Uspokojenia żo
ny, postanowił sprawę tę wyjaśnić w o-

becności Nowosadów, do których też

mieszkania, znajdującego się w kosza
rach W tym samym bloku, w którym
m ieszkali Krajcżyńscy, małżcnkowie U-
dałi się w niedzielę dnią 27. ub. m.

Krajczyński spodziewał Się widocz
nie, że Nowosadowa zaprzeczy wszyst
kiemu i sprawa będzie uregulowana
Nowosadowa jednak, która przyczyniła

się w dużej mierzę do tych intryg, bun
tując żonę Krajczyński ego i wprowadza
jąc tym spo'sobem ciągle waśnie wśród
małżonków, nie zajęła spodziewanego
stanowiska w tej sprawie, a mąż jej, po
drażniony widokiem wchodzącego Kraw
czyńskiego, pobiegł do drugiego pokoju,
z którego po chwili wyszedł z rewolwe
rem w ręku,

I nastąpiła Straszna tragedja. Nowo
sad wymierzywszy rewolwer W stronę
Krawczyńskiego dał trzy strzały jeden po
drugim. W tym momencie jednak Kraj-
ćzyńńka błyskawicznym ruchem zasłoni
ła męża swoją osobą i otrzym ała trzy
rany w giowę Gdy zbroczona krwią pa
dła na ziemię wówczas Krajczyński w o-

bronie żony i własnej dobył również re-

WolWer, ż którego Wymierzył dó Nowo
sada sześć strzałów jeden po drugim, z

których pięć kul ugrzęzło w ciele nie
szczęśliwego. .

Nowosad przewieziony do szpitala
wojskowego, po trzech dniach męczarni
zakończył życie.

Pogrzeb nieszczęśliwej ofiary odbył
się w niedzielę, dnia 3 bm. Pozostawił
on wdowę z jedhem dzieckiem.

Wypadek ten wywołał zrozumiałą
grozę wśród kolegów zmarłego, i na te
mat ten krążą najrozmaitsze wieści. Do
chodzenia dopiero ustalą, kto ponosi wi
nę tej strasznej tragedji, w której padło
życie młodegp, bo zaledwie 29 lat liczą
cego człowieka.

Stan ranionej Krajczyńskiej szczę
ściem nie jest groźny gdyż kule przesu
n ęły się po Wierzchu giowy. Trzecia o-

fiara, aresztowany Krajczyński, będzie
m usiał odpowiadać przed sądem, który
ustali, czy działając w obronie własnej,
permu on jaką winę.

Wano nikomu do szklanki wina, jeźli
woli pić wodę mineralną.

Najbliższy cel, do którego należy
zmierzać we walce z alkoholizmem,
powinno być poszanowanie Wolności

osobistej.

Osobiste. W W arszawie dii. 2 bm. W

kościele św. Krzyża został pobłogosławiony
związek małżeński p. Stanisława Kuchar
czyka, bankowca, urzędnika Banku Spółek
Zarobkowych w Bydgoszczy z p. Ludwiką
Ciosańską. Młodej parze pSżczęść Boże".

- Muzeum m iejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie ód 10-4, w niedzielę od

11-2 Obecnie w Muzeum Wystawa graficz
na ze zbiorów prywatnych p. t. ,,Typy i cha
raktery XIX stulecia', oraz osobna kolekcja
obrazów W acława Zaboklickiego ńa II pię
trze .

- Dyrekrja Seminarium Męskiego ko
munikuje, iż koncert instrumentalne wo
kalny zespołu uczniów odbędzie się w pią
tek dn. 8 bm. o godzinie 8-ej wieczorem w

sali Kasyna Cywilnego Program obejmuje
pieśni ńa chór męski Kazury. Żeleńskiego
1Lachmana, w części instrumentalnej Sym
fonję VI. Haydna w całości. Bilety w cenie

2 zł, 1 zł i 50 gr. są poprzednio do nabycia
W składzie nut pana tdzikoWskiego przy ul.

Gdańskiej. Kierownictwo spoczywa w rę

kóch nauczyciela muzyki p. prof. Feliksa

Małeckiego.
~ Większe zesitki dla bezrobotnych? Z

Warszawy piszą nam, że ze względu na to.

że z dniem 1 stycznia rb. rezerwy Funduszu

Bezrobocia przekroczyły połowę sum. które

do Funduszu naieżą (przeszło 20 milj zł),
projektowane jest podwyższenie zapomóg
wypłacanych bezrobotnym. Zapomoga wy

nosiłaby zamiast 50% płacy - 60%. Rów

nocześnie omawiana jest sprawa obniżenia

składek wpłacanych na rzecz Funduszu Bez

robocia przez pracodawców i pracowników.

- Dziś wieczór hurnom w Grandce. Bar

dzo wesoło będzie można spędzić wieczór

dzisiejszy w Grandce: wieczór lekkiej mu

zyki, śpiewu i humoru. Udział biorą zna

kdmite siły Teatru Miejskiego pod kierow
nictwem p. Łapińskiego. Cel szlachetny im

prezy, a mianowicie: pewna suma przezna
Czona zostanie na ,,Dom Aktora", oraz wy
bitny udział artystów zapejyńi i tym razem

wielkie powodzenie. Nadzwyczajny koncert

o godz. 20-tej. Początek programu o godz
23 ej. Dancing do rana.

- Szanownym czytelnikom przypominamy
ze w ostatnią Sobotę karn- WaloWą to jest 9 lu

tego urządza sympatyczne towarzystwo śpiewu
,,Św. Wojciecha'* (chór przy kościele Farnym'
wieczorek taneczny w sali hotelu Leńgn:nga
Pierwszorzędna muzyka, wspaniała dekoracja,
zatem spieszmy wszyscy do Lengninga, Po*

czątek już o godz. 8 .

Narodowy Uniwersytet
Robotniczy.

W czwartek 7 b. m. w Domu Katolickim

przy Farze wygłoszą:

1) O godz. 19 ej: prof. Mozolewski:

Skład narodowościowy i wyznaniowy
ludności w Polsce.

Na podstawie diagramów i wykresów
prelegent zanajomi słuchaczy z nader waż
ną kwestją zróżnicowania ludności w Pol
sce i poda różnorodne przyczyny tego zja
wiska.

2) O godz. 20-ej: kapitan Kułwieć:

Napoleon i jego rola w dziejach.
Za czasów kiedy. ,,ów mąż, bóg wojny, od

puszcz Libijskich łatał do Alpów podnieb
nych", wszystkie ludy Europy złożyły eg
zamin ze swoich przymiotów i umiejętności
bojowych. Nikt nigdy nie nawarzył tak

Straszliwej kaszy międzynarodowej, jak Na
poleon Pójdziemy zatem na wykład by U-

slyszeć również, w czem leży zasługa napo
leońskich żołnierzy - Polaków.

Wstęp wolny.

- Karnawał w całej pełni. Ludzie bawią
się wesoło, ochoczo, pragnąc wykorzystać wy
jątkowo krótkł W tym roku okres, przyczem po-
wszechnem zainteresowaniem cieszy się obec
nie wielki bal maskowy Cechu Fryzjerów i Pe*

rukarzy. Wszyscy oczekują z niecierpliwością
tego poniedziałku i datą 11 lutego, przyczem,
kto wogóle chociaż jako tako potrafi s^wać W

takt nogami po posadce i posiada kóśtjum lub

Strój balowy —. nie wyobraża sobie, aby mógł
ominąć tak rzadkiej okazji, którą przygotowują
nasi mistrzowie sztuki fryzjerskiej. Bal ten bę
dzie jedną rewją najpiękniejszych maseczek w

najoryginalniejszych kostjumacb i wspaniałych
toaletach, k*óry pozostawi po sobie niezatarte

wspómnieftia prZćby'yćh Wrażeń. Zatem w po
niedziałek różańny wszyscy do Starej Byd
goszczy! Zaproszenia otrzymać można jeszcze
w poszczególnych zakładach fryzjerskich.

— Bal maskowy ,,Harmonji". Jedną z naj
większych atrakcyj óstatnich zabaw karnawa
łowych będzie bal maskowy Tow. śpiewu .,Har-
monji'* Wsobotę, dnia 9 lutego w salach Strzel
nicy. Najnowsze tańce przy świetle reflekto
rów i dźwiękach pierwszorzędnej orkiestry p.

Orłowskiego. Premjowanie masek i inne nie
spodzianki.

Pierwsze kra'owe maszyny do pisania.
Jedyna w kraju fabryka maszyn do

pisania ,,Iskra** w Bydgoszczy (Malbor-
ska 15) wypuściła na rynek pierwszą
serję produkcji w ilości 50 sztuk ma
s z y n . Maszyny są typu średniego, od
znaczają Się prostą i solidną konstruk
cją i wyrabiane są całkowicie (z wyjąt
kiem czcionek) z surowca' krajowego.

Ceny maszyn kalkulują się taniej od

maszyn zasrranićznych identycznej
wielkości Poniebvaż sprawność m a 
szyn wyrabianych przez ,,Iskrę" n i a u -

stępuje zagranicznym, należy przypu
szczać, że pr/y rozwoju przedsiębior
stwa i większej niż dotąd produkcji na
stąpi zńthiejszeńie importu maszyn do

pisania z zagranicy.
Konstruktor i właściciel fabryki Ieź.

Krzesiński (rodem z powiatu wyrzy
skiego'; urządził w Izbie Przemysłowo
Handlowej w Bydgoszczy pokaz spraw
ności maszyny, udzielając zaintereso
wanym informacyj i fachowych obiaś-
nień Komisja złożona z przedstawicieli
władz, instytueyj handlowych i prze
mysłowych z prezydentem Izby p. Kas
prowiczem na czele, po zapoznaniu się
z konstrukcją maszyn, orzekła, iż są
One znpełnie dobre, zachęcając jedno
cześnie konstruktora do dalszej pracy
na tam polu, *

Jak się dowiedujemy, fabryką inż.

Krzesińskiego zainteresowali się żvwó

kapitaliści warszawscy, a nawet podob
no fabryki niemieckie.

W tramwaju.
Pani f.epkówski od wiełgigo zimna

nochoł zrobił się dycht niebieski.

- Nie od zimna, moja pani, ino wedle

bardzo złego snu. jaki miałam dziś w nócy
- I cóż sie to pani takiego śniło?

- Ano widziałam czarnego barana je
chać bez miasto na kółku. Na plecach sie

działy mu wrony i dziubały go po kożuchu

A w pysku to ten baran trzymał taką długą
fajkę, kurzył z ni fest, ale'przytem wciąż po
kaszliw ał.

- I taką głupotką tak Sie panj zmartwi

ła, że aż dostała patii niebieskiego nosa?

- U pani to mogą być głupotki, ale ja
inom się obudziła, zaraz sobie pomyślałam,
ie taki sen to niedobry znak. W stąpiłam
więc po drodze do arsztróloga, a on mi teń

sen tak wytłomaczył: baran, to jest nasze

miasto; glapy ńa grzbiecie, co mu wełne

skubią, to są różne spękulanty na mieście

interesa robiący; a fajka, co ją w pysku
kurzył, to ta nowa elektrownia, od który
miasto nasze nieraz sie jeszcze zakrztusi

Powiedzcie państwo, czy tó jednak wszyst
ko nie pasuje do siebie? Ja sobie nawet

Więcej Wyszpekulowaia. Ponieważ baran

jechał na kółku, więc na miasto przyjdzie
wielka zmiana. Albo p a n Śliwiński wróci

i bydzie znow u gospodarował...

- Pani Łepkowska od arsztrológa mu
siała wstąpić na jednego do probierni.

- Niech mnie Bóg skarzel Takem się
zmartwiła, żebym nie przełknęła ani kropli
gorzałki. A pan Śliwiński - niech mu Bóg
da zdrowie! Obiecał mi, że skołe wróci, tó

mi wyrobi dostawę jarzyn i mlika do siero
cińca.

~~ Bidne te siroty! Musiałyby ćyckać
chrzczone mliko.

- Panie Antkowiak, żeby panu jęzór
spuchł od takiego gadania! Mnie pan chce

kretykować, a pan sam - co? Kto w pro
bierni pięć kieliszków okowity Chleje, a

trzy płaci tylko - nie pan? Kfó zdechłego
kocura W zajęcżą skórę Zaszył i Grabow
skiemu sprzedał - nie pan?

- Pani Łepkowska, ja pani ino mówiet

Ja pa n u jeszcze co więey powiem...
- Rynek,, przesiadać!
id ......1.iii.ii,min...................... i

Przy dotegliwoSc'ach żołądkowo-
klsz '.o w yi'h , braku apetytu, atonii kiszek,
Wzdęciach, zgadze odbijaniach, ogólnem po
drażnieniu, bólach głowy mi retiowych, za-

stos iwanie 1 -2 Szklanek naturalne' wotiy
gorzkiej rFranciszka-Józefa'' wyWołuh do
skonałe opróżnienia przewodu pokarmowego.
Opiri'e szpitalne wykazu'ą . że nawet obLHnie

chorzy chętnie biorą wodę Franciszka Jó
z efa i czują potem znaczną ulgę. (3197
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-- Ostre strzelanie. W dniach 7 i 8 lutego
przeprowadzać będzie 62 puik piech. Wlkp. na

strzelnicy bojowej 15 Dyw. Piech. Wlkp. (plac
ćwiczeń Jachcice) — ostre strzelanie. Ubez

pieczenie zapewnione przez własne posterunki.
— Baczność, wędkarze. Dnia 8 lutego o

godzinie 19 w Kasynie Kolejowem przy ulicy
Zygmunta Augusta zwołuje Kolejowy Klub

,,S parta" zebranie informacyjne wszystkich
amatorów wędkarzy, pracowników kolejowych,
celem zorganizowania sekcji wędkarskiej przy

Koiejowym Klubie Sport. , ,S parta”.
— Co nas wszystkich czeka w środę wieczo

rem w Resursie Kupieckiej. Sala dobrze ogrza
na, że wytrzymać od gorączki trudno. Miły
towarzyski nastrój. Dwie o.kiestry: jedna gra
same nowoczesne tańce — druga: ogniste ober
ki, melodyjne walczyki i pięknego mazura.

Znakomite pączki: własnego pieczywa. Kto

natrafi migdał otrzymuje prezent Ale nie zdra
dzimy jeszcze wiele innych niespodzianek, tylko
prcsimy Szan Publiczność przybyć i się prze
konać. Dla niskiego wstępu bo 2 zł, mogą
całe rodziny przyjść i się bawić Zaprasza więc
uprzejm'e Zarząd Tow. Winc. a Paulo przy Farze

— Bal reprezentacyjny Rodziny 'Wojsko
wej. Dnia 9 lutego br. w salach kasyna
Szkoły Podchorążych odbędzie się bal re
prezentacyjny Rodziny Wojskowej Koła

Bydgoszcz.
— Wielką zabawę karnawałową urządza dla

żołnierzy 61 p. p. w sobotę dnia 9 lutego w hali

gimnastycznej koszar 62 p. p., w ejście z ulicy
Sowińskiego. U 'stęp dia szeregowych 50 gr,
dla osób cywilnych 1 zł. Czysty zysk prze-
znacza się na oświatę. V^szyslkich którzy
chcą się wesoło zabawić przy dźwiękach dobo
rowej orkiestry, tanim buiecie i w olbrzymiej
sali, uprzejmie zaprasza komitet żołnierski 61

pułku piech, Wlkp.
— Bal maskowy Podoficerów Rezerwy.

Podoficerowie Rezerwy urządzają w dniu

9-go lutego w ostatnią sobotę karnawałową
swój doroczny bal maskowy w pięknie ude

korowanej sali p. Kocerki (Patzer). Sala

pod względem dekoracyjnym przedstawiać
będzie istny ogród zieleni z przepięknie u-

rządzonemi altanami. Najpiękniejsze i naj
oryginalniejsze maski otrzymują wartościo
we nagrody. Zaproszenia i bilety w przed
sprzedaży nabyć można u prezesa Piwe-

ckiego, ul. św. Trójcy 27.

HALLO! HALLO!

Polskie Radjo Bydgoszcz — Komunikat nr, 1.

Zawiadamiamy, że w sobotę 9 lutego 1929 r.

korpus podoficerski 11 Dywizjonu Artylerji
Konnej urządza w sali Resursy Kupieckiej przy
ulicy Jagiellońskiej swój tradycyjny bal karna
wałowy.

Więc wszyscy znudzeni monotonją codzien
nego życia, a chcący (któżby nie chciai) choćby
na kilka godzin rozjaśnić swoje oblicze i spę
dzić troski z zachmurzonego czoła oraz zaba
wić się wesoło przy doborowej orkiestrze 61 p.

p. i ładnie udekorowanej i dobrze ogrzanej sali,
niech spieszy do Resursy Kupieckiej dnia 9 lu
tego, gdzie nasi kochani konni artylerzyści róż-

nemi niespodziakami szczerze wam dopomogą
Ktoby jednak dotychczas nie otrzymał zapro
szenia, niech się spieszy, aby nie było zapóźno.

Nieszczęśliwy wypadek.
Wczoraj o godz. 7-ej rano 6G-letni

Franciszek Kamiński, zamieszkały przy
u licy Długiej 29, idąc ulicę. Królowej Ja
dwigi, poślizgnął się i upadł tak nie
szczęśliwie, że doznał złam ania dwóch
żebr. Odstawiono go natychmiast ka
retką pogotowia ratunkowego do leczni
cy powiatowej.

Nowa sensacja w Bydgoskim
Domu Towarowym.

Od czasu istnienia tego największego w Byd
goszczy magazynu, nie można było zauważyć
tak wielkiego natłoku kupujących jak w ub.

poniedziałek, t. j. w dniu otwarcia ,,Białych
Tygodni '. Prawdziwą sensację stanowią tego
roczne ,,Białe Tygodnie" w Bydgoskim Domu

Towarowym, gdyż po tak niesłychanie niskich

ctnach białych towarów jeszcze nie sprzeda
wano. Tylko olbrzymie zakupy czynione w

pierwszorzędnych, najlepszych fabiykach krajo
wych umożliwiają tak niską kalkulację. To

też nietylko panie wszystkich sfer spf.icczr.ych
zakupują sto'owiznę, hafty, bieliznę i inne bia
łe towary, ale nawet wśród kupujących można

było dotąd zauważyć dużo restauratorów i ho
telarzy.

Podziwiać trzeba wysoko postawioną sztukę
dekoracyjną z okazji Bi-.iycL Tygodni" i to

ok.en wystawowych, lak i dekoracji wewnętrz
nej w stylu orjentalnym, coś z krainy maha
radżów. Na wysokim filarze podnosi się po
stać kobiety .

— nieczekoladowej Józefiny Be-

ker wśród czarujących, ciągle zmieniających się
świateł. Podczas dnia wczorajszego Miejska
Szkolą Handlowa i inne zakłady zwiedzały Byd
goski Dom Towarowy.

Dzieci otrzymują przy zakupach baloniki.

,1Białe Tygodnie' w Bydgoskim Domu To w aro
wym trwać będą do 16 kwietnia. Wykorzystać
więc nadzwyczajną okazję taniego zakupu to
warów.

Zbrodnia i samobójstwo.
Kapitan zastrzelił w swem mieszkaniu m łod ego kaprala,

poczem targnal się na własne życie.
Ponura tragedja rozegrała się w ubie

gły poniedziałek w prywatnem m ieszka
niu kapitana 62 p.p. Teichmana, które
to mieszkanie m ieści się przy koszarach

tegoż pułku.
Młody kapral, którego nazwiska nie

zdołaliśmy dotychczas stwierdzić, uciekł
z pułku; został jednak doprowadzony i

stawiony przed kapitana Teichmana w

jego prywatnem mieszkaniu.
Co się działo w mieszkaniu kapita

na nie wiadomo, faktem tylko jest, że

kapitan zabił kaprala trzema strzała
mi z rewolweru, wymierzonego w skroń

nieszczęśliwego, poczem skierował broń
do siebie, usiiując wystrzałem w giowę
odebrać sobie życie. Jak się dowiaduje
my, stan kapitana Teichmana jest bez
nadziejny. Podczas rozgrywającej się
tragedji, była przesłuchiwana protoko
larnie w koszarach 62 p.p. matka ka
prala, która przybyła w sprawie syna
swego żywiciela.

Bliższych szczegółów tej ponurej tra
gedji na razie brak, jednak po przepro
wadzeniu dochodzeń, otrzymamy zape
wne wyjaśnienie ze strony władz woj
skowych.

Bale i zabawy, które się
odbyły.

— Bal Zw. Oficerów Rezerwy, który się
odbył dn. 2 bm. w Kasynie Oficerskicm przy
ul. Jagiellońskiej wypadł bardzo okazale.

Muzyka była dobra, tańczono bardzo wiele,
zabawiano się nadzwyczaj mile tak, iż każ
dy mógł być zupełnie zadowolonym ze sie
bie i z otoczenia. Jak'wiadomo protektorat
nad balem tym objęli łaskawie gen. Thom-

mće. Rozchodzono się do domów o świcie.

— Bal szkoły oficerskiej wypadł świetnie.

Sale szkoły były artystycznie przyozdobione z

wielkim nakładem pracy i pieniędzy. Każda
sala urządzona była w innym stylu. Napływ
gości byl niezwykle liczny. O godz. 12 do po
loneza stanęio powyżej 190 par, a i później
jeszcze goście stale przybywali z innych zabaw.

Bal piątkowy szkoły miał charakter balu re
prezentacyjnego. Przez sale szkoły przewinęły
się najwybitniejsze osobistości z ir.iąsta i z oko

licznego obywatelstwa. Stroje pań bardzo bo
gate, świetne. Bawiono cię znakomicie do
rana.

— Bal Zw. Legionistów nie zupełnie
powiódł się, mało było przedew'szyst
kiem gości z powcdu wielu zabaw i

przemęczenia po balach piątkowych.
Wśród gości zauważyliśmy m. i. gen.

Thommeego, starostę Beretę i in.

— Bal Czerwonego Krzyża pod Orłem w

dniu 2. bm. cieszył się wieikiem powodzeniem.
Należy stwierdzić, iż imprezy, urządzone przez

panie z Czeiwonego Krzyża mają ustaloną już
opinję świetnie urządzanych zabaw. Dwie or
kiestry grały bez przerwy. Tańczono bardzo

dużo, zabawiano się świetnie, na wszystkich
twarzach gości widzieliśmy wielkie rozbawienie

i zadowolenie. Atmosfera na sali panowała b ar
dzo sympatyczna, bo też i towarzystwo było
dc b'orowe. Wśród gości zauważyliśmy gen.

Thommeego, starostę Beretę i inn. Bawiono się
do rana. Dochód z baiu zadowalający.

— Bal u Wioślarek nie był bardzo tłum
ny z powodu wielkiej konkurencji w sobot
nim dniu 2 bm. Jednak ci, co przyszli uba
wili się znakomicie i pozostaną na przysz
łość gorliwymi propagatorami. Salę balową
pod Orłem przybrano bardzo starannie. Ho
nory domu robiła prezeska p. dr. Czaykow-
ska.

— Bal Kupców. W Resursie Kupieckiej za
bawiali się dnia 2. bm. zorganizowani kupcy
bydgoscy. Do tańca przygrywają doskonała

orkiestra, frekwencja publiczności była bardzo

liczna, humory znakomite, chęć do tańca bardzo

wielka, przy bufecie było również dużo maru
derów, Wiele ożywienia wnosili pp.: Roman

Lewandowski, Bernard Stark i Maciejewski.
Tańczono i bawiono się bardzo ochoczo do
rana.

PoSIcfa poszukuje.
Dnia 31 października ub. r . w drodze po

wrotnej z Bochni do Niepołomic, w wojew.
krakowskiem, zamordowany został sekwe-

strator skarbowy Władysław Winiarski

Mordercy zrabowali śp. Winiarskiem u dwa

zeszyty blankietów kwitów od nr. 737 901

do 738.000 serji K, wzór nr. 506. Zachodzi

obawa, źe morderca zechce na podstawie
tych kwitów dokonywać oszustw, wobec

czego przestrzegając przed ewentualnem

nadużyciem, wzywa się przytem każdego
obywatela, mogącego udzielić jakichkolwiek
informacyj o zbiegłym mordercy, aby ze
chciał zgłosić się w najbliższej policji.

* w*

Na terenie Bydgoszczy pojawiła się para
małżonków Pawlewiczów, którzy chwilowo

zamieszkali przy ul. Sienkiewicza 27, bio

rąc u różnych firm towary, jak: kostjumy
suknie, buciki itd. na weksle, poczem ulot

nili się w niewiadomym kierunku. Poszu

kiwania, czynione przez poszkodowane tir

my, nie dały rezultatu, przeto poszkodo
wani oddali sprawę w ręce policji, która

^ poszukuje oszukańczej pary.

— Baczność, właściciele domówi Zwraca
my uwagę, iż do dnia 15 lutego należy
przedłożyć w Miejskim Urzędzie Policyj
nym, ul. Grodzka 32 książki kontrolne czy
szczenia kominów.

— Srebrne.go'ły małżeńskie. W dniu 2

lutego br. obchodzili swe srebrne gody mał
żeńskie mistrz piekarski p. Adam Stępow-
ski wraz z małżonką swą Bronisławą. Jubi
latom życzymy wszelkiej pomyślności i do
czekania się złotych godów. ,,Szczęść Boże".

— Nowy ścienny spis telefonów m iasta

Bydgoszczy ukaże się w najbliższym czasie.

Nowy spis jest bardzo praktyczny, oszczę
dza czas i pracę przy szukaniu abonenta.

Bardzo celowe są ogłoszenia w tym spisie
telefonów. Ogłoszenia przyjmuje filja
,,Dziennika Bydgoskiego", ul. Dworcowa 2.

Tel. 1299.
— Związek Chórów Kościelnych okręgu

Bydgoskiego. Zebranie zarządu dziś w śro
dę o godz. 8 w biurze parafjalnem przy ko
ściele św. Trójcy.

— Wybryki łobuzerskie. Wczoraj o go
dzinie 19,30 została zaalarmowana straż po
żarna sygnałem z Placu Poznańskiego 10.

Po przybyciu na miejscu, stwierdzono, że

był to fałszywy alarm, którego dopuścili się
jacyś osobnicy z mętów społecznych. Próż
no mówić takiemu łotrowi o etyce i o szko
dzie, jaką wyrządza, ale odpowiednie czyn
niki winny energicznie zająć się odszuka
niem sprawców, celem surowego ukarania.

— Usiłowsne samobójstwo 20-letniego
młodzieńca. Dnia 4 bm. na Bielawkaeh u-

siłował popełnić samobójstwo wystrzałem
z rewolweru 20-letni Stanisław B.. bez stałe
go miejsca zamieszkania. Denata przewie
ziono natychmiast do Lecznicy Powiatowej
na Bielawkaeh; stan jego jest bardzo groź
ny.

Co będzie z młynami
bydgoskimi?

Jak się warszawska ,,Gazeta Handlowa"

dowiaduje, w dniach najbliższych Państwo
we Zakłady Przemysłowo-Zbożowe przystą
pią do ostatecznego przejęcia objektu pań
stwowego p. n . ,,M łyny Bydgoskie1'. Pozo
staje to w związku ze wzmożeniem akcji
zakupu żyta na rzecz państwowej rezerwy

zbożowej i wykorzystaniem ,,Młynów", jako
magazynu zbożowego już w bieżącym roku

gospodarczym.
Jednocześnie sporządzony został projekt

,,Młynów Bydgoskich", w celu przystosowa
nia ich do magazynownia żyta według no
woczesnych wymogów technicznych.

Roboty inwestycyjne rozpoczną się z na
staniem sezonu budowlanego.

PROGRAM W KINACH.

ODRODZENIE, ul. Miedza 2, wyświetla film

pt. Zew krwi" w 10 wielkich aktach. Nad
program: aktualności. Początek seansów o go
dzinie 6 i 8.

KR1STAL wyświetla dziś po raz ostatni

poemat filmowy, tchnący niezwykłym czarem

poezji i potęgi ducha poetycznego naszego wie
szcza Adama Mickiewicza ,,Pan Tadeusz". Kto

więc jeszcze nie widział tego arcydzieła, a po
winien zobaczyć każdy Polak i Polka, kocha
jący naszych wielkich poetów, niechaj dziś,
skorzysta z ostatnich seansów. Codziennie

trzy przedstawienia.
NOWOŚCI wczoraj z sukcesem wyświetlało

wielki film pt. ,,Ten, z którego się śmieją". T ra
gedja ludzi wykolejonych i wyzyskiwanych do
skonale ze znajomością przedstawiona przez

reż'ysera. Dosyć spojrzeć na życie cyrku i jak w

każdym in. środowisku widzimy ludzi kochają
cych, podpatruj, intryguj, itd., tak i film fen

jaskrawo ukazuje nam epizody cyrkowe, zwią
zane z tem, co się dzieje poza cyrkiem. Więc
film nie szablonowy ma dużo walorów wizual
nych. W erner Krauss, Warwicki Ward i zaj
mująca Jenny Ingo z nadzwyczajną dystynkcją
i. powagą wykonali swe role. Program został

uzupełniony ciekawym ,,Tygodniem nr. 15".

MARYSIEŃKA wyświetla duży film tak pod
względem artystycznym jako też i skałi wra
żenia pt. ,,Burza". Główni bohaterzy John

Barrymore i Kamilla Horn w scenach miłosnych
ora2 rewolucyjnych dali istny koncert gry.

CORSO. Dziś po raz ostatni dramat sen-

sacyino-erotyczny pt. ,,W yjęty z pod prawa"
z ulubieńcem publiczności Fred Thomsonem w

rob głównej. Nadprogram ,,Junior contra sen-

jor" .

Echa uroczystości Sokolstwa
na cześć państwa red Tesków
Wiersz 3-łetnicgo Janeczka Stawińskiego.

Wszyscy dziś biegną,
Wszyscy dziś spieszą
Na uroczystość Srebrnego Wesela.

I ja tu przybyłem
Jako Syn V\iceprezeski,
By Państw u złożyć
Moje życzenia:

Pracujcie dalej na życiowej roli, -

Niech Bóg Najwyższy
Szczęście W am udziela —

By Państwo doczekali ,,Złotego Wesela".

Proszę razem ze mną wykrzyknąć
na cześć Państwa Tesków 3 razy
,,Czołem!".

Wiersz Naczelniczki.

Szanow'na Srebrna Jubilatko!

Mówi poeta, że terenem , jakim potoczyć
*się ma dola dwu istot zakładających ro
dzinę, jest przydzielony tej parze kawałek

otaczającego ją św'iata. Mówi da!"j, że każ
dy dział taki, powinien się zmienić w pięk
ny urodzajny ,,ogród -- wielki, maly czy
też średni ' i dodaje te: ,,tam walorów na
szych obrót, tam praca na chleb powszedni".

Gdy dwadzieścia pięć lat temu

Kościół łączył Wasze dłonie,
Los - jakby wiedząc czemu,

Rozleglejsze dał Wam błonie.

I rzekł do Was: Oto gleba —

Trza ją obsiać takiem ziarnem,
By dla dusz nie brakło chleba —

By polskość nie szła na marne.

Czuwajcie we dnie i w nocy,

Ufając W narodów wiosnę,
Bóg Wam udzieli pomocy
I ześle żniwa radosne!

Młodociane Wasze czoła

Schyliły się nad zagonem,
I w lat kilka dookoła

Łan się złocił zbożnym plonem...

Żywiliście swoją pracą
Całe rzesze - całe tłumy —

Dziś Wam dług wdzięczności płacą
Serca, pełny czci i dumy!

A że miał Wasz Ogrodzieniec
Dla wszystkich kwietne rabaty,
Więc w olbrzymi żywy wieniec

Łączą się dziś uczuć kwiaty. -

Chciałybyśmy, by w nim były
Wszystkich Waszych cnót symbole —

Żeby te kwiaty mówiły
Za wszystkie gniazda sokole!

Wiersz dziewczynki z żeńskiej młodzieży.
Srebrnej parze w hołdzie!

Od gTona dziewcząt, co jak ja tęskniące,
Czekają chwili przyjęcia do Gniazda,
Składam Prezesce życzenia gorące —

Promienne, jak ta betlejemska gwiazda —

Żywe jak radość, co się w sercach pali,
Gdy szczęście ku nam zbliża się z oddali...

Twe losy, Pani, to losy i nasze —

Twoje nadzieje, to nasze nadzieje —

Co pocznie takie biedne szare ptaszę
Bez Twej opieki, w zimowe zawieje?
Zginie, gdy słabe swe otworzy skrzydła,
By gonić jakieś chorych snów mamidla.

Gdy padnie rozkaz, gdy przyjdzie wezwanie,
Wszystkie, jak jedna, staniemy w szeregu -

Wiedząc jak ważne Sokół ma zadanie,
Do zwycięskiego my staniemy biegu!
Gdziekolwiek wola Twoja nas powiedzie,
,,Sokół" bydgoski musi być na przedzie!
Gdy Polsce będzie pomocy potrzeba,
To czy na czoło każą, czy na flanki,
Z Waszą dewizą, przy pomocy nieba,
Męstwem się muszą w sławić Bydgoszczanki!
Niech Bóg da zdrowie Srebrnej parze Młodej,
By wśród nas ziote obchodzili Gody,
A darem jaki wdzięczne przysposobią dłonie,
To będzie szczerozłoty laur na Wasze skronie.

ODPOWIEDZI REDAKCJL

Wiktor B. Mogilno. Prosimy o konkretne

dane, gdzie, u kogo i iak się nazywają?
N. N. Łabiszyn, Korespondencji n e podpi

sanych p elnem nazwiskiem nie przyjmujemy.
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Mowa p o sła Czyszewskiego (Ch. D.)
i dalsze szczegóły z conłedzlalkowego posiedzenia Sejmu.

W poniedziałek obradował Sejm nad
budżetem ministerstwa pracy, min

spraw wewnętrznych, prezydjum rady
ministrów i min przemysłu i handlu.

Pierwszy przemawiał poseł Czyszewskl
(Ch. DI: Jednem z najważniejszych
zadań rządu jest uregulowanie spraw
samorządowych zwłaszcza w Małopoi-
sce. Jeżeli Sejm nie zdoła podczas o-

beonej sesji załatwić tzw. małej ustawy
samorządowej, to powinien udzielić rzą
dowi odpowiednich pełnomocnictw 'U
derza nierównomłerność poda'kćw sa
morządowych w różnych dzielnicach

kraju Rząd powinien w myśl wyroku
Najwyższego Trybunału Administracyj
nego wypłacać samorządom w ziemiach
zachodnich nie 15, lecz 30% podatku do
chodowego, a nie czyniąc tego, naraża

się niepotrzebnie na procesy. Nędza
mieszkaniowa w licznych miastach po
winna skłonić rząd do roztoczenia opie
ki należytej nad spółdzielniam i miesz-
kaniowcm i. Zamierzam przedstawić

rządowi pro'ekt. ustawy budowlane!
Płace urzędników, szczególnie niższych
powinny być nareszcie uregulowane.

Będziemy głosowali za uchwaleniem
funduzsu dyspozycyjnego ministra

spraw wewnętrznych w wysokości 3
mil onów złotvch.

W ostatnich dwu latach rząd nadal

obywaiełrtwo licznej rze;zy Żydów,
przybyłych z Rosji sowieckiej. Wobec

tego, że Polaka została tym sposobem
jeszcze bardziej zażydzona, domaga się
rewizji nadanych praw obywatelstwa
i ewentualnego cofnięcia ich.

Poseł Berezowski iKl. Nar.) domagał
się zrewidowania polityki narodowościo
wej. Następnie posłowie z grupy Kor
fantego atakowali politykę wojewody
Grażyńskiego, którego uważają za głów
nego sprawcę rozbicia jednolitego frontu

polskiego na Śląsku.
Poseł Sobolewski (BB) polemizował z

p. Ratajem, pos. Celewicz t,Rusin) wygło
si! prowokacyjną mowę o krzywdach,
rzekomo czynionych Rusinom.

Na posiedzeniu wieczornem przewo
dniczący komisji budżetowej Byrka pro
ponował wycofanie sprawozdania o bu
dżecie min. reform rolnych, przygotowa
nego przez posła Sanojcę, ma ono bo
wiem charakter pisma polemicznego o

wybitnych celach agitacyjnych.
Przem awiał potem poseł Grzesik, po

lemizując z posłami Roguszczakiem i

Łempką (grupa Korf.), nazywając Kor
fantego ,,sługusem Niemców**.

Min Składkowski oświadczył, iż ist
nieje podsłuch telefoniczny. Następnie o-

m awiał on cele funduszu dyspozycyjne
go.

Pod hasłem

rozwoju gospodarstwa
narodowego.

ii.

Drogi do zwiększenia konsumcji
krajowej.

Powszechnie znanym jest faktem, że

spożycie wszystkich niemal artykułów,
nawet pierwszej potrzeby, jest w Polsce
w porównaniu do zagranicy niezm iernie
małe. Gdy w zagadnienie to wnikamy
jeszcze głębiej, napotykamy rażące róż
nice pomiędzy konsum cją poszczegól
nych produktów w jednej części kraju
w porównaniu, do drugiej. Pom ijając ra
żące fakty ubogiego zużycia niektórych
artykułów na Kresach Wschodnich w

porównaniu do Zachodnich, jak mydła
lub konsumcji cukru (tam 4 ^

. na Ślą
sku 25%) spostrzegamy, że daleko odbie
gamy np. w stosowaniu energji elek
trycznej (20 kw. na głowę) w porówna
niu do innych państw (Szwajcarja 720

kw, we Francji 150 kw), zużycie żelaza
rocznie wynosi na głowę ludności u na,s
około 31 kg, podczas, gdy w Bełgji ca 150

kg., a w Stanach Zjednoczonych 342 kg
bawełny u nas 1,85 kg, w Czechosłowacji
blisko 4 kg. we Francji 7 kg, azotniaku

na1haunasniecoponad1kg,wBel-
gji 27 kg, a w Niemczech 12,6 kg. Nie

wystarczą ankiety dot. produkcji, trzeba
zbadać pojemność rynku wewnętrznego
i do granic tej pojemności spotęgować
spożycie. Rola kupca jest niewystarcza
jącą i moze być jedynie pośrednią ja
ko sprawdzian wymagań publiczności.
Finansowanie handlu i otwieranie kre
dytu konsumcyjnego okazało się zagra
nicą bardzo skutecznym narzędziem wal
ki z zanikiem konsumcji. Kapitałów u

naś brak. a fundusze na te cele potrze
bne, musiałyby być bardzo poważne. Na
leży przeto krzewić od dołu wielkie u

świadom ienie drogą oświatowo-propa
gandową. aby nie stawiano zbyt wyso
kich pretensyj do kupca, ani do produ
centa.

Na Powszechnej Wystawie Krajowej
— jak na generalnej rewji - powinny
firmy współzawodniczyć w przekony
waniu widza, że towar wystawiony po
trzeby jego zaspakaja najzupełniej i za
chęcić go do zerwania z przesądem, że

tylko wyrób zagraniczny nadaje się do

należytego zużycia. Nie potrzeba przy-
tem bić w dzwon patrjotyzmu, a wy
starczy wpoić proste zrozumienie, że

każdy zadawalający się wyrobem krajo
wym i hamujący import działa jak pra
wy obywatel, jak człowiek rozumny w

obronie swojej własnej egzystencji go
spodarczej.

Ukoronowaniem dążeń wszelakiego
rodzaju czy to Izb Przemy sio wo-Han- ,

dlowych i Rządu, czy też organizacyj
propagandowych będzie wcielenie hasła

,swój do swego po swoje** na Powszech
nej Wystawie Krajowej. W skazanie

dróg do dobrobytu przez rozwój pier
wiastka pracy powinno również odnieść

pożądany cel skuteczniej, aniżeli szu 
kanie udziałowców zagranicznych i jed
nostronne wygrywanie argumentu zdo
byczy socjalnych. Chcąc podnieść kon-

sumcję krajową usuńmy tak ważną
przeszkodę jak bezrobocie. Uruchom ie
nie warsztatów pracy do maximum wy
dajności głównie uzależnione jest od

spotęgowanego spożycia. Tworzy się
circulus viciosus, z którego inaczej nie

wyjdziemy, jak przez wzajemne zrozu
mienie interesów i ustępstwa.

Handel polski nie doznaje należytego
poparcia kredytowego. W splocie inte
resów konsum cji i produkcji potrzeba
wzmocnić ogniwo środkowe, którem

jest kupiectwo. Dużo racji jest w ża
lach wyrażonych o kupcu, lecz i dużo

przesady. Każdy w pierwszej linji bro
ni swoich zagrożonych interesów — lecz

niejeden z rezerwą i nadwyżką. Poku
tujący ten objaw z czasów inflacji usta
je, za to obywatelskie pojęcie misji
kupca, jako protektora wyrobów swoj
skich podniesie godność kupiecką. Bie
rzmy wzór z Niemca, który nawet ocho
czo (jakkolwiek jest przekonany o tan
decie swego towaru) zapewnia klienta
0 ,.deutsche Ware**. Przez reklamę, bę
dącą u nas w poniewierce, znacznie u-

prościć można sobie wysiłki.
Powszechna Wystawa Krajowa ma

stać się tym rynkiem dużej propagandy
dla pobudzenia czynników, którym ha
sło wzmożonej konsumcji powinno le
żeć na sercu. Zarazem będzie ona po
mostem pomiędzy konsumentem a pro
ducentem, jako ułatwione przejście dla

kupca polskiego do podniesienia obro
tów handlowych.

Jeśli słowa mówione i pisane, dotąd
mały odniosły skutek, to pokaz ogólny
zademonstrowany jednostce naocznie,
będzie ostatnim atutem, który wygry
wamy na P. W K. W dziedzinie tej
Powszechna Wystawa Krajowa powin
na odegrać raz na zawsze rolę decydu
jącą, a odegra ją niechybnie, jeśli mil-

jońy jednoętek wystawę tę zwiedzi.
Pobudzenie szerokich kół do jaknaj-
Iiczniejszego udziału w zwiedzaniu wy
stawy jest obowiązkiem każdego kupca
1 przemysłowca, każdego nauczyciela,
starosty i wójta. Kierownictwo Wysta
wy czyni w tym względzie wytężone
wysiłki, a fakt zgłoszenia około 109 kon
gresów i zjazdów, na których będzie
niekiedy po kilkadziesiąt tysięcy Osób
(sokołów 30 COO, śpiewaków 20.000, dzie
ci szkolnych po 3.000 dziennie, razem

około 30.000, przeszło 20.000 gości z A-

rneryki) świadczy o skuteczności czy
nionej propagandy. Niech tylko część

, narodu, a nawet pewien odsetek z wła-
I snego przekonania rozpocznie aposto
łować i propagować samowystarczal
ność, to cel P. W. K. będzie szczytnie
spełniony.

Leon Mikołajczak.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Ch. Z. Z. filji stolarzy odbę

dzie się w środę, dnia 6 lutego o godz. 7
w lokalu p. Błocha naprzeciw Sądu
Okręgowego.

Zebranie pracowników cegiełnfauych
(ogólne) odbędzie się w piątek 8 bm. o

godz. 7 w Ognisku ul. Jagiellońska 71.

Zebranie Ch. Z. Z. filji melalowcśw

odbędzie się w piątek 8 bm. o godz. 6 w

Ognisku, Jagiellońska 71.

Walne zebranie fD ji,,Lloyd Bydgoski*'
fabryka maszyn odbędzie się w sobotę,
9 bm. o godz 1 w południe w lokalu p.

Szlagowskiego.
Zebranie filji rzem ieślników rolnych

pow. wyrzyskiego odbędzie się w nie
dzielę, dnia 10 lutego br. o godz. 12,30
w Domu P olskim w Wyrzysku.

Z ŻYCIATOWARZYSTW.
S,M.P. ,,Gw.'azća**. Dziś, w środę o go

dzinie 7 lekcja II oddziału muzycznego. Na
stępna lekcja w poniedziałek 11. bm.

Bydgoskie Tow. Cyklistów. Zebranie ple
narne w piątek, 8. bm. o godz. 19 w sali (Stara
Bydgoszcz). Zaproszenie na bal maskowy mo
żna odebrać u kol. Rutkowskiego, Gamma 7

i koL Zaparuckiego. Grunwaldzka 9.

Tow. Filatelistów. W środę, dnia 6. bm. o

godz. 7,30 wiecz. zebranie w lokalu przy ul.

3 Maja 13, parter lewo. Goście mile widziani.

,HALKA'*. Jutro w czwartek, o godz. 8ej
lekcja śpiewu w dotychczasowym lokalu.

S.M.P. ,,Promyk". Zebranie zarządów i

zastępowych obu oddziałów w środę o godz
6,30 wiecz. Zebranie urozmaicone oddziału

młodszego o godz. 7.

S. M. P. ,,Gwiazda". Zebranie plenarne w

czwartek 7. bm. o godz. L30 w salce parafialnej.
Tow. Pom. Fryzj. W środę, 6. bra. o godz,

8-ej zebranie u p. Mellera, pL Piastowcki Pro
si się członków o zabranie legitymacji celem

kontroli.

Sokół IV. Bielawy. Dziś w środę ćwiczenia

dladruhów w sali62p.p. Wczwartek ogo
dzinie 8 wiecz. zebranie plenarne w Instytucie
Rolniczym.

K. S . ,,Po*onja", Zebranie zarządu odbędzie
się w piątek. 8. bm. o gcdz. 18 w salce Resursy
Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej. Z powodu
nader ważnych spraw jest komplet pożądany.

Tow, śpśsw. ,,Arion". Lekcja śpiewu dziś

wieczorem o godz. 8 w szkole. Uprasza się o

komplet. Na każdej lekcji przyjmuje się no
wych członków.

Sokół konny. Zebranie plenarne w piątek
8 lutego o godz. 7 wiecz. w sali p. Kocerki.

Z powodu bardzo ważnych spraw obecność

wszystkich druhów konieczna

Sokół L Plenarne zebranie 7. bm. o godz.
20-łej w Resursie Kupieckiej. Pół godziny
Wcześniej zebranie zarządu.

Tow. śpiewu ,,Lutnła" Jachcise. Zebranie

plenarne dziś, 6. bm. o godz. 8 wiecz. w lokalu

p. Trzebiatowskiego. Goście oraz sympatycy
mile widziani.

Tow . Pow st. i Woj. Bielawy Skrzetusko.

Zebranie plenarne odbędz:e się w sobotę, dnia

9. bm. o godz 19-tej w lokalu drha Ferenca,
ul Senatorska 76.

Koło Absolwentów szkół handlowych. Wie
czorek towarzyski w zamknfętem kółku dla

członków urządza się w dniu 6 bm. o godz. 20

w Strzelnicy. Po legitymacje członkowskie

zgłaszać się należy w sekretarjacie, ul. Dwór

cowa 69 u p. Nowakowskiego.
Zw. Pracowników Kupieckich. Zebranie w

dniu 6 lutego n i e odbędzie się. Następne ze
branie plenarne w środę 20 lutego. Dziś sekre
tariat z powodu balu nieczynny.

Zw. Podofie. Raz. Miesięczne zebranie we

wtorek 5 bm. o 19-ej t Kocerki.

Tow. Kupców Detal. br. spoż, Zamówienia

oraz gotówkę na cukier, smalec i wszelkie in
ne dotychczasowe artykułu przyjmuje nieod
wołalnie do czwartku 7. bm. połtidn a Bank

Ludowy, Stary Rynek 11, tel. 927-38, prezesa
teL 104.

Bank Polski płacił w dniu 6 lutego za:

dolary am erykańskie 8,83 - 8,84
funty szterlingów 43 07
franki szwajcarskie 170,83
franki francuskie 34,63
marki niem ieckie 210,81
guldeny gdańskie 17218

szylingi austrjackie 124,79
liry włoskie 46 49

korony czeskie 26,28 i

PROGRAMY RADIOFONICZNE.
CZWARTEK, 7 LUTEGO .

Poznań (336,3). Godz. 12 ,05-12 ,10: Sygnał
czasu. 12,10—12,35: Odczyt z Warszawy. 12,35
— 14.00: Koncert dla młodzieży szkolnej. 14,00
— 1 4,15: Notowania giełdy pieniężnej. 14.15—

14,30: Komunikaty: gosp., roln., PA T. itd. 16,50
- r 17,15: Tydzień propagandy trzeźwości. 17,15
— 17,30: Lekcja alfabetu Morsego. 17,30—17,55:

Odczyt ze sportu. 17,55—18,50: Koncert muzyki
współczesnej. 18,50—19,10: Kurs elem. lęzyka
franc. 19,10-19,35: Odczyt roln. 19,35-20,03:
Rolnicza skrzynka radjowa. 20,03-20,30: N ad
program. 20,30—21,00: Koncert organowy. 21,00
- 21,15: audycja wokalna Józefy Starkowskiej.
21,15—22,03: Słuchowisko ,,Dom otwarty" Ba
łuckiego. 22,00—22,20: Sygnał czasu, komuni
katyZ.O.K.Z.

Warszawa (1385,7). Godz.: 11,56 -12,10: Sy
gnał czasu, komunikat lotn-m et. i rolniczy.
12,10—12,35: Odez. , Pamięci Amundsena". 12,35
- 14,00: Koncert szkolny. 14,50-15,10: Komu-

n'katy: met., gospod. i nadprogram. 16,00 -

16,15: Komunikat L. O. P. i P. 16,15-16,45:

Audycja dla dzieci. 17,03—17,25: ,,W śród ksią
żek". 17,25-17,50: ,,Kącik dla kobiet". 17,55—

18,50: Muzyka nowoczesna. 18 30 —19,10: Roz
m aitości 19,10 -19,35: Odczyt. 19,55-20,00: Sy
gnał cza-u . 20 ,03 -20,25: ,,Dzieje muzyki pol
skiej". 20,30—21,15: Koncert ork. P. R. 21 ,15 -

22,00: S'uchow'sko z Wilna (,.Dom otwarty'*,
Bałuckiego). 2200—2205: Komunikat lołn -

met 22,05-22,20: Komun. PAT, 2220 -22,30:

Komunikaty: policyjny, sportowy i nadprogram.
22,30—23,30: Muzyka tanecz-a .

CenypodawaneIzb'ęprzen;313,vj-
ba-diowe' w 8vd-*i5z:zy.

Bydioszez dnia 5. 1. 1929 ro (u.
Cena za 100 kg. od zł-do zł.
Pszenica n o w a ................ .... 40,00 - 40,75
Żyto n o w e .................................... ...

- 31,50 -30 .50

Ję c z m e ń ............................................ 3 4 , 0 0 -3 1 ,0 0
Jęczmień b r o w a r n y ......................... 84 ,00 -30 ,03
r.ro ćh Koi'ze ra ....................... . . .03,03-0 0)
Groch ładalny p o l n y ....................42 ,03 -4 01
Groch Viktorja ................ 6200-(i 01
Owis- . 3 075-21 ,59
O trę b y p s z e n n e ........................... 00,93-27,50
O trę b y ż y t n i e ............................ .... .

- 23,00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 5 lutego 1929 roku.

5'7UPożyczka konwersyjna 00.01 -65 ,75
8'70 doinr.twe listy Pozn. Ziemst Kreo.

00.00-93,01
4*7o listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

00-50,00
ó% Pożyczka premjowa serja II 101/10 000
400 Prein. Pożyczka Inwestycyjna 110,00 -

Bank Kwilecki, Potocki i Ska 1 em. 93,00
Bank Zw. Spółek Zar. 1 em. . OJ,00 - 87,00
Dr. Roman May lem. . 000 09-111,00
,Unja” (dawn. Yetzkf) I cm. - 173,03 -OJJ'cO

Tendencja: Utrzymana.

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Kołowania Cen.

Poznań, d nia 5 2 UJi) roku.

Bydło:
Woły:
b) pełnomięsiste, wytuczone woły

lat4do7 -

.................... 144-150
B. S .adniki:

a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż
szej wartości r z eź n ej................ 146 -150

b) pełnomięsiste młodsze ..... 134 -136

ej miernie odżywione młodsze i
dobrze odżywione starsze * *

. 116-126

6. Jałówki i krowy:
b) pełnomięsiste wytuczone krowy

najwyższej wartości rzeźnej do
lat 7 160-150

Ci starsze wytuczone krowy i

mniej dobie krowy młodsze i

j a ł ó w k i ........................................... 1 3 6 - 1 4 4
d) miernie odżywione krowy i

jałówki .................... .... 126-118

e) licho odżywione krowy ijałówki 090-100

Cielęta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne . .

- 180-174
C) średnio tuczone cielęta i najprz.

ssaki ........................................ 156-164

d) mniej tuczone cielęta i dobre
s s ak i ................................... 150-154

e ) Uchę s s a k i ........................... 135-143

Owce:
Opasy chlewne:
b) starsze skopy tuczne, liche ja

gnięta tuczne i dobrze odżyw,
m ł o d e o w c e ................................... 130-140

świnie:
b) pełnomięsiste od IJd do 150 kg. żywej

wagi ................... i . ... . 202-200

c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej
w a g i ............................................... 200-196

d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej
w a g i .................... .... . ...... 194- tao

e) mięsiste świnie ponad 80 kg. . 180 -186

I) maciory i późne kastiaty * 150-190

Sień woiy wWślewdniu6.2.ra
no: Zawichost 0,98; Warszawa 1,28;
Piock 0,80; Toruń 1,54; Fordon l,0f;
Chełm no 1,26; Grudziądz 136; Korzenie-
wo 0,55; Piekło 0,46; Tczew Ein-

lage 0,88; Schiewenhoijst 2,02.
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Z ostatniej chwili.
Lizbona, 6 2 (Tel. wł.) Wskutek u-

lewnych deszczów, w mieście Sao Paulo

wystąpiła rzeka z brzegów. Większa
część miast zalana. Wiele rodzin po
zostało bez dachu nad głową.

Białogrćd, 6 2. (Tel. wł.) Po śmierci

Stefana Radicza czynny udział w ży

ciu partji kroackiej bierze wdowa po

zmarłym, Marja Radiczowa. Wydaje
ona pismo ,,Głos wolny".

0

Szanghaj, 6 2 (Teł. wł.) Krążą tu

pogłoski, że grupa Harrimana w New-

Jorku prowadzi prywatne pertraktacje
z rządem chińskim w sprawie ewen
tualnej pożyczki 100 milj. dolarów.

Paderewski przybędzie do Polski.

Będzie onbndowalpomnik Wilsona.

Z wiosną bieżącego roku przybyć ma

do Polski b. preńijer, znany kompozy
tor Ignacy Paderwski, od wielu lat ba
wiący zagranicą. Przyjazd Paderew

skiego do Polski pozostaje w związku
z zamierzoną przez niego budową pom
nika prezydenta Stanów Zjednoczonych

Woodrowa Wilsona, twórcy traktatu

wersalskiego i Ligi Narodów.

Pogrzeb Alberta Kona.

Łódź, b. 2. (tel wł.) Pogrzeb Alberta

Kona odbył się przy udziale wielu tysię
cy ludności. Zakłady Widzewskie na

znak żałpby były nieczynne. W sobotę
wieczorem zmarł zabójca ś. p . Alberta.

Kona, Edward Ciesiński.
_____

Publiczne doręczenie. W sprawie Eugenji
Preissowej z d. Trenkler, żony kupca w Koronowie,
powódki, zastąpionej przez pełnomocnika proceso
wego: adwokata Kosidowskiego w Koronowie, prze
ciw' wdowie Emmie Ristau. nr . Geiger, dawniej
w Koronowie, obecnie nieznanego miejsca zamiesz
kania, pozwanej, powódka twierdząc, że na nieru
chomości powódki wpisanej do k'sięgi wieczystej
Koronowo karta nr. 11. w dziale III. pod nr. 16.jest
zapisana na rzecz pozwanej hipoteka w kwocie
6000 mkn. wraz 500 odsetkami z tytułu pożyczki
wn osła skargę, z wnioskiem - t . Hipotekę zapisaną
w dziale III. pcd nr. 16 księgi wieczystej koronowo
karta 11 w kwocie 6000 mkn. na rzecz pozwanej
przerachowuje się wraz zaległemi odsetkami od dnia
1 lipca 1920 do 30 czerwca 1924 na 1333,33 zł.'(tysiąc-,
trzystatrzydzieścitrzy złotych 33 grosze). 2. Pozwaną
zasądza się na udzielenie zezwolenia na wykreślenie
hipoteki zapisanej w dziale III. pod nr. 16 księgi
wieczystej Koronowo karta 16 w kwocie 6000 mk.
za równoczesną zapłatą przez powódkę z ręki do
ręki kwoty 1333 33 zł wraz z ó% odsetkami od dnia

1lipca 1924. 3. Koszta sporu ponosi pozwana. 4.Wyrok
jest tymczasowo wykonalnyew.za złożeniem zabezpie
czenia. Wzywa się przeto pozwaną do ustnej rozprawy
spornej przed Sądem Grodzkim w Koronowie pokój
nr. 14 na termin w dniu 29 marca 1929 roku

przed południem o godz. 10. W celu publicznego
doręczenia, ogłasza się niniejszy wyciąg ze skargi
Koronowo, dnia 26 stycznia 1929 r. ICró.ik, sekret rz

Sądu Grodzkiego. (3266

nowe kursy dla początkuj,
i dokształcający cli rozpoczną
się w czwartek, 7 lutego.
Lekcje pry w. każdego czasu

Tańce najnowsze. Wpisy co
dziennie wg.12 -214 -8 popoł.

Wł. Kochański. Szkoła T a t ó
TELEF. 22-14. Sienkiewicz'a 61 (b. blisko Dworcowej'.

PaAsłw. Nadleśnictwo Stronno
sprzeda w diodze licytacji dnia 12. II . 29 r. od godz.
10-tej po-ząws/.y w hotelu p. Ignacego Nowaka

w Koronowie

około 79 nf tona niyimgo
, 9 0 1 . \u m sisnoijti ifytojrti

,, ,, iwałkóws uwili eta'.
nnnenn

z wszystkich leśnictw. — Płacić należy bezwzględnie
w dn'u sprzeda y. t3226

Warunki sprzedaży ogłosi się przed licytacją.
Nadleśniczy Państwowy.

Przetarg przymusowy.
W czw artek o godzinie 10-tej przed południem

sprzedaw ać będę przy ulicy Dworcowej 21 (3236

1 maszyną do szycia (szewską)
za gotówkę najwięcej dającemu za natychmiastową
'zapłatą.

Cywiński, komornik sądowy w Bydgoszczy.

kawaler, z prakt\ ką w pierwszorzędnych firmach branży
włókienniczej, zaraz potrzebny.

Oferly z odpisami świadectw i fotogr^fją skie
rować do (3223

Hurtowni Czesław Buza, Toruń.

Licytacja.
W poniedziałek, dnfa 11 lutego br. o godzi

nie 9-tej rano począwszy w ho.elu Samostrzei

odbędzie się licytacja ^ lo*0U'

na budulec sosn. i drewno użytkowe
z następujących rewirów:

1. Rewir Samostrzei
ca 200 m3budulcu sosn. II -IV ki.

2. Rewir Dąbrową
drew-no użytkowe dęby, jesiony, wi ąz, drągi
sosnowe i świerkowe.

Zarząd lasów majętności Samostrzei.

Przetarg przymusowy.
W czwartek, dnia 7bm. o godz. 12-ej w poł.

sprzedam publicznie przy ul. Gdańskiej 159

20 Kapeluszy damskich.
ZOplaszczy,urządzenie składowe
za gotówkę najwięcej dającemu. (3244

Kowalski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W czwartek,dnia 7 bm. o godz. l-ejpopoł.

sprzedam przy ulicy Gdańskiej 100 w podwórzu

1m% żelazną
za gotówkę najwięcej dającemu. (3245

Kowalski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

poleca najtaniej

Konieczny 31955

ul. Śniadeckich 46.

Pomocnika

mleczarskiego
poszukuje 3250

Dwór Szwajcarski
Bydgoszcz

Jackowskiego 25-27.

do wypomóżki poszukuje
Dwór Szwajcarski

Bydgoszcz 3243

Jackowskiego 25-27. ;

Czyfalcle ..Bslennik B ydiiiK H

Inteligentna
pielęgniarka - wychowaw
czyni, do dzieci 6—j—l-'/e
lat potrzebna, dobre wa- ;
runki. Zgł. z fotografją -

do Dz. Bydg. G rudziądz
pod ,Pielęgniarka”. (3c59

Napisowe sh wo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb ^ jedno słowo
i, w, z, a = każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych 100" ,,drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dla poszukujących p o s a d y 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

U sssJi
Kanapy

leżanki, materace, g arni
tury klubowe sprzeda na

raiy Tapicernia, Jagiel
lońska 4, II ptr. podwó
rze. 3242

Dorsze
świeże stale na składzie
C-esław Piltz, Plac Ten-

tralny 18. 3:70

GoScinfec
dobrze prosperujący do

tego 30 mórg z inwen
tarzami za 20.000 zt, wpła
ty 10.0J0 sprzeda Bydgo
skie biuro ptśrednicze,
Dworcowa 50. Nowe zle
cenia pożądane. 3252

Pies
na sprzedaż Dobermann

tresowany. Gdańska 22.
3240

SPRZEDAŻEJ ^ |

Ma ąiek
275 mórg pszeuno-bura-
czanej ziemi przy Chełm
ży. Żywy i martwy in
wentarz kompletny. Dom

mieszkaluy 10 pokoi bu
dynki gospodarcze i ko
mornicze w dobrym sta-

n e. Cena 200.000 zł, w'pła
ta 80.000 zł lub zamiana
na dom dochodowy w

Bydgoszczy. Tak samo

duży wybór majątków,
młynów, fabryk, domów

poieca Ag. Dobr , Polo
nia'* Bydgoszcz, Dworco
wa 17 Telef. 698. Fi652

Sprzedam
akład bławatów w duże'
wsi kościelnej, położony
obok Kościoła Do obi cia
lowaru za 6 - 1C0C0 zł po
dług iaklury. Wpłata 3 -

5000 zł, reszta podług u-

"odv. Zgłoszenia nrzyjmuje
M. BałJowsk', Nowe. (Po
morze). (3280

jfKUPNA'g
Zakład fryzjerski

przy ruchliw ej ulicy z

urządzeniem poszukuje
zaraz za gotówkę. Zgł.
ood ,Fryzjer” do Dzien.

Bydg. 3225

Kamień'ca
2-pmtrowa, 2 składy 30000
zł snrzeda biuro Nowa
kowski Dworcowa 69, tel.
850. 3248

Dom
masywny z ślicznym o

grodem, woinem mieszka
niem 15.000 zł, wpłaty
9900 zł s: rzeda Bydgo
skie biuro pośredniczę,
Dworcowa 50. 3251

k.a ąiki
450 mórg ziemi pszenno-
żytniej, zabudowaniem

masywnem i kompletnym
inwentarzem, cena 180 tys.
zł. — 420 mórg w pow,
Zn nskim, zabudowaniem

masywnem i kompletnym
inwentarzem, cena 209 iys.
zł, wpłaty 109 tys. -

Młyn parowy w mieście,
przemiał 359 ctr. na dobę.
cena 229 tys. złotych. -

3 młyny wodne, połączone
z gospodarstwami 50 do
290 mórg na sprzedaż. —

Małek, Bydgoszcz, Dwor
cowa 36. l ei. 837. (3272

Dom
piekarnią w mieście

powiatowem, 24.009 zł,
wpłata ugodowa, (pie
karnia wolna) sprzeda:
Bydgoskie biuro pośred
liicze. Dworcowa 59. (32ó4

Oom
3-piętr. mieszkania” po
i 4 pokoje, dochód roczny
9000 zł, cena 85 tys. zł
Dom parter. 3 -piętrowy z

wjazdem i ogrodem mie
szk. 6 i 7 pokojowe, do
chód roczny 14000 zł,
cena 120.009 zł. Dom

parter. 2-piętrowy ze

sklepem, miesza. 3 i 4 po
kojowe, dochód roczny
5.0)0 zł, cena 50 tys. zl
Dom 2-ptętrowy z dwoma

sklepami, przy kupn
jeden wolny w powiato
wem mieście za cenę
47 iys. zł na spizedaz,
Małek, Bydgoszcz, Dwor
sowa 36, tek 837. 3273

Dom
II ptr.z składami, centrum

Bydgoszczy, mieszkanie

wolne, dochód 550 zł za

55,010, w p łaty 35,000sprze
da: Bydgoskie biuro po
średniczę, Dworcowa 50.

Kolosalny wybór w do
mach. (3256

Dzielna (F1670
z t eperka potrzebna.

Rosenfełd, Śniadeckich 42.

Biuralistkę
z ł aiic ą ó(0 zł poszukuje-.
Adres w filii Dz. Bydg

F1668

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Ry
cerska 4. 3225

Pirnino
kupię za gotówką. Ofer
ty z podaniem ceny po
proszę, Za'el Toruń, Ka-
ziin. Jagiellończyka 6.

3264

Pomocnika
fryzjerskiego na stałą po
sadę poszukuję. W . Kuez-
icowski Nakło. 3208

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowe

korespondencyjne profe
sora Sekułowieza, W arsza
wa, Zórawia 42. Kursy wy-
uczają listownie: buchal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznastwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Ważne dla R olników:
buchaltera rolnicza oraz

nauka o wydajności gleby
Po ukończeniu świade
ctwo. Żądajcie prospek
tów. 2962

Sługa
uczciwa z dobrem goto
waniem oraz praniem do

samodzielnego prowadze
nia domu. Adres wskaże
Dz. Bydg. (322o

Dom (3255
z ogrodem, 4 pok. wolne,
18,090 zł, wpłata ugodowa
sprzeda: Bydgoskie biuro

pośredniczę, D worcowa50.

Maszyna
do pisan'a na sprzedaż,
Polrux, Poznańska l.

3233

Maszyna
do szycia dobrze utrzy
mana na sprzedaż. Chro
bre'go 12, skład komiso
wy. F1669

Bufet
i kredens dęb. forn. na

dogodnych warunkach

sprzedam. M alborska 15,
w podw. lewo. 32 Jo

POSZUHU.ą
dzielnego pomocnika fryz
jerskiego który może Się
naiychmiast zgłosić. Sto-
iński Świecie m Wisłą
Rynek 11. 326t

4zeiadnik
(dekarski, który samo
dzielnie przed piecem
pracuje natychmiast po
irzebny. B rauer, Koro
nowo. 324'

Korespondent
ekspedjent władający

językiem polskim i nie
mieckun w słowie i piśmie

poszukuje natychmiast
hurt. rnaterj. opałowych
uudowlanych. Piśm. oferty
z podaniem wymaganej
pensji i życiorysem pro
simy kierować pod ,,M. S
T." do filji Dz. Bydgosk
Dworcowa 2. (322ł

Potrzebna
służąca do wszystkiego
zaraz. Długa 8, I piętro,
front. 3248

Służąca
umiejąca dobrze gotować,
do wszelkich prac domo
wych z dobremi polece
niami zaraz potrzebna,
Zgłosz. Jackowskiego 33,
I piętro prawo. (3238

Służąca
do wszelkiej pracy do

mowej potrzebna yzaraz.
Jadłodajnia ,Nowy Świat”,
Gdańska 142. (3237

Uczeń
może się zgłosić. Piekar
nia, Małecki, Pomorska 47.

3288

Mtoda
dziewc-yna do posługi na

przedpoludn'e potrz bna
zaraz. G arbary 7, il. prawo.

F1675

Służąca
potrzebna zaraz. Kuli-

gowska Gamma 2. F1673

Praczka
na stałe z utrzymaniem

mieszkan'em potrzebna
zaraz. Zsfoszeira Restau

racja ,,Zagłoba", Gdań-ka
165. 3271

Poszukują
posady w Bydgoszczy za

pokojówkę lub do hotelu,
kawiarni i t. p . Umlę tak

że haftować. O erty
Marta Nadolna, Śliwice
pow. Tuchola. 3267

POSAdf
POSZU'(UJt

Cukiernik
mający 10 lat praktyki
poza sobą, poszukuje
posady natychmiast lub
od 1. III . Leon Nehring,
Tczew, Kroi. Jadwigi 3.

(3291i

ISO mórg
wydzierżaw i korzystnie :

Bydgoskie bi'uro pośred
niczę, Dworcowa 50 3257

Panienka
21 łat z kupieck'e .1rodźmy
muzykalna, tęczne robotni,
szycia i ku hni wyuc/oba
poszukue odpow'edni j po
sady w lepszym do,i u Zał
do Dz. Bydg. pod SP. P .u

3219

Elektromonter
20 lat przyjmie posadę za
raz. miejs'owość obojętna
Władysław Gawlik, Byd
goszcz, Leszc-yńskiego 100.

3213

Dziewczyna
ze wsi porządna, poszu
kuje posady zaraz łuo od
t. III . 1929 z gotow'aniem,
Zgłosz. przyjmuje Teofila
Szmelter Wtelno powiat
Bydgoszcz. F-1666

Uczeń
z wyższeni wykształce
niem szkolnem, władający
językiem polskim i nie
mieckim w słowie i piśmie
poszukuje natychmiast
hurt. materj. opałowych
i budowlanych. Piśm. of.
z życiorysem prosimy
skierować pod ,,Liczeń"
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (3222

Służąca
ticzc'wa ze wsi może się
zg.'os'ć zaraz lub od 15
-u ego na probostwie w

Dobrczu, s'tacja Rotomierz.
3269

Rutynowana
ekspedjentka z branży
konfekcji damskiej i bła
watów, poszukuje posadę.
Łaskawe podania pod
,Rutynowana” do Dzien.

Bydg. 3239

Inteligentna
panienka z s/yciem poszu
kuje posady jako bona.
Adres wskaże fi'ja Dzien.

Bydg. (F1664

Inteligentna
gospodyni poszukuje po
sady od 15. iub 1. III. u

samotnego pana. lub u bez
dzietnego matzeńsiwa. Zgł
filja Dw orcowa nod , N. N."

F1667

Młodszy
czeladnik stolarski poszu
kuje posady. Zgłosz: pod
,,Stolarz" do Dzien. Bydg.

3276

Pokój
umebl. bez pościeli do

wynajęcia. Wileńska .6 .,

II ptr. lewo. Fl67|10

Duży
ookój umeblowany dla 2

ntibgen nych pań zaraz

I b później w centrum do

wynaję-ia. Gdzie? Fila
Dworcowa 2. (F166J

Pokój
kuchnię wynajmę. Ko

rek Leszczyńskiego 39.
3*274

Posza'cają
mieszkania 2 pokoje z ku
chnią zaraz lub później
Warunki podług ugooy.
A(res wskaże filja Dz.

Bydg. Dworcowa 2. F1661

Mieszkania
tanie od gospodarzy 2—4

pokoje z kuchnią ty.ko za

roczi ym czynszem cen-

tium 7 po-koji komfor
towe okazyjnie portieistwo
wskaże .,O stoja1, Dworco
aa 59, tel. 1105. F1676

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia z me
blami przy głównej ulicy
Bydg. koizystnie na sprze
daż, najrhętni.'j młodo
żeńcom lub starszej bez
dzie nej rodzinie. Oferty
uprasza się do filji D/

Bydg. Dworcowa 2, pod
Korzystnie". (F 1659

HfpoiobH
Pokój

wspólny dla pana. Sw.

Trójcy 10 w domu tyl
nym. 3z34

Solidny
i inteligentny kuoiec po
szukuje zaraz ła lnie ume
blowanego pokoju z uży
waniem tortepjanu i tylko
przy lepszej rodzinie

Spieszne zgłoszenia do
Dzien. Bydg. pod BT 100

3239

Pokól
Hetmańska 13. II ptr.

I F1672

Pak 61 13*2U

umeblowany do wynajęcia
Cieszi łwskiagb LL p. pr.

Pokój
nadający się na biuro
oraz SKiadnicę do wyna
jęcia. Ul. Jagiollo.is cfi 13,
parter prawo przy Placu

Teatralnym . (F1674

ROŻNE

Fachowiec
z branży żelaza, mieszka
jący przeszło 29 lat w ma-

łem mieście Pomoizu,
przyjmie w komis maszy
ny i narzędzia rolnicze.
Plac i składnice posiada
przy główne| ulicy. Szcze
gółow'e oferly do Dzien.

Bydg.pod ,D.W.” (32*29

Chłopcu
lub dziewczynce bezpła
tnie bedą us'unięte piegi.
Zgłosić się .Ph rmache-
m ia”, Mickiewicza nr. *2.

F1563

Ostrzegam
przed przyjęciem w po
sadę Wandę Wiśniewską
z Zakierskich, gdyż je'st
moja żoną i dom mój
oimścila bez mej wiedzy.
Bolesław Wiśniewski.

3235

RlflTiiYMOtlJfililE m

Kawaler
lat 30 średniego wzrostu

dobrze usytuowany, mu
zykalny, zawrze znajo
mość z panią niezależną,
muzykalną, w ceiu wspól
nego snędzania wolnych
chwil. Panie, którym za
leży na szczerym i weso
łym towarzyszu, zechcą
łask .złożyć ofertę pod
, Towarzysz” do filji Dz.

Bydg. ul. Dworcowa nr. 2
F1643
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if
Spodnie

do pracy sprzedaje tanio
Jan Wilczewski, Byd
goszcz, Sw. T rójcy 22a.

545

PfetoBe
Jadalnie sypialnie, pokoje
męskie i rożne meble w

wielkim wyborze od naj-
wyj- winlnieiszychdo poje
dynczych. Ceny i warun
ki naikorzystniejsze. Do
brzyński, Dluea 4. (t788

Maskowy
elegancki knst'uin wypo
życzę. Śniadeckich 51,
I ptr. Flfi38

lfebfle?
Przy dogodnych

warunkach polecam :

kohipl. podoję męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie iako też pojedyn
cze meble, szafy, stóly,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Dobra
krawcowa szyje po przy
ślę( pych cenach. Pawłow
ska, Gdańska 39, I ptr.

F1642

Nowożeńcy!
kupujcie meble wszelkie
go rodzaju oraz leżanki,
kanapy i materace tylko
u Andrzeja Nowaka. Byd
goszcz, W ełniany Rynek
nr. 5/6, róg Podgórnej.
Tei. 2143. (l640

Gospodarstwa
około 40 mórg dobrej zie
mi budynki masywne dom

mieszkalny, 5 pokoi i
kuchnia w'dużej wsi koś
cielnej nad szosą nadają
ce się do każdego przed
siębiorstw a z całym inwen
tarzem iest zaraź do sprze
dania. Cena podług ugo
dy, wpłaty ^2—25 tys. zł.
A Orzędzicki Wielki Ko
morsk stacja Warlubie

pow. Swiecie. 3050

Kamienico
w centrum z więkgzemi
mieszkaniami sprzedam.
Of. do filji Dz. Bydg. rod

,Dr.J.S.18". 0605

Skład
tow. kolon, w Gnieźnie

przy bardzo ruchliwej
ulicy z towarem, urządze
niem i mieszkaniem sprze
dam. Cena 5,500 zł. Of.
do Dz. Bydg. pod .Skład

5,500". 3193

Dom
dochód 7000 zł na sprze
daż. Gdzie? wskaże Dz

Bydg. 3189

Kamienice.
Kamieni -a 11 ptr, 6 miesz
kań. podwórze, wjazd, staj
nie. dochód roc ny 3400 zl
z powodu wyjazdu Okazyi
me sprzedam za 35000 zł.,
jak również wiele innvch
świeżo nadesłanych ob'e-
któw poleca biuro ,Pcgoń*
Bydgoszcz. Dwor-owa 80.

Pracownia
rzeźbiarska przyjmuje

wszelkie prace rzeźbiar
skie, meblowe, figuralne.
Ma stały zapas rzeźb go
towych na składzie Byd
goszcz, Podolska 20.

F-1513

Najstarszy
fotosraf w Bydgoszczy Fran
ciszek Paulo Scbeffer Le
szczyńskiego 100, poleca
się nadal Śz. Publiczności.

3212

Leżanki
kanapy i materace najta-
n ej i pod gwarancją
tylko u Andrzeja
Nowaka, Byd goszcz.
Wełniany Rynek 5/6 róg
Podgórneń TeJ. 2143.(1642

Prace
budowlano -stolarskie wy
konuje w mechanicznych
w arsztatach ,,Rika" Budowl.
Tow Ak -. B d insze/. Mar

cińkowskiego 9 telefon 172
5080

Prim a

sieczka podwójnie odsiana
w hurcie i detalu po cenie

konkurencyjnej, bydgoska
Centrala Paszy, Bydgoszcz,
Dworcowa Bid, tel. 11-35

1536

Tłómaczenia
z Języków angielskiego,
francuskiego i niemiec
kiego oraz pisania na ma
szynie przyitnuje Krakow'
ska 17, I ptr. 23568

Fortepiany
pianina stroi i naprawia
po niskich cenach P. Wi
cherek, stroiciel fortepja-
nów, ul. Grodzka 13 róg
Mostowej, tel. 273. 32U9

Krawcowa
wykonuje wszelką dam
ską garderobę, specjal
ność płaszcze, kostjumy
Aleje Marcinkowskiego 5,
parter wprost. Langowa.

3190

Cospcdarstwo
od 5 - 2u0 mórg, domy,
piekarnie, gościńce, skład,
rzeźmctwo, Kto ma zamiar

kupć - r sprzedać luo *y-
dzietzawić Zgłosić Otręba,
Jarocin, Kii'ńSKieąo 4. (2ó27

Gospodarstwo
na Kujawach, 64 morgi
ziemi pszenno buraczanej
z obszemomi zabudowa
niami tanij natycnnuast
na sprzedaż. B. Mar
ki iwicz, Rad ijewioó pucz.
P.eaiiie pow. ino. r -

iaW. (al-ż

Piekarnia IFlf54
i cukiernia, bardzo dobrze

prosperująca przy głów
nej ulicy w Bydgoszczy
zaraz na sprzedaż. Gdzie?

wskąże filja Dz. Bydg.

Hłyn wodny
w pełnym biegu, wody
po dostatkiem, 53 morgi
pszennej ziemi zaraz na

sprzedaż, kościół szkoła
i kolej w miejscu. Adres

Młyn wodny, Goryszewo,
kolej i pocz. Kwleciszewo

p2w. Mpgilno Poznańskie.
3103

Baczność
fachowcy stolar/e. Można

objąć zaraz lub później
kompletnie urządzoną z

maszynami i 13 warszta
tami st' larnię do w'ytwo
rzenia mebli i budowli.
Półóżona w mieście około
22 tys. mieszkańców na

Pomorzu Gotówki po
trzeba do objęcia 5000 do
lu,000 złotych. Stolarnia

jest w ruchu I można w

ruchu objąć. Z powodu
choroby właściciela na

sprzedaż. Zgł pod .W .

T." do Dz. Bydg. .3216

Tokarka
do drzewa 2 metry dłu
ga, wyrób niemiecki, zu-

ełhie nowa zaraz na

sprzedaż do zapędu noż
nego i siły. Ignacy Lip
ski w Chełmnie, Rycer
ska 24. 3102

Młyn motorowy
trzypiętrowy najnowsze u-

iządzenie. przemiał 160 ctr.

z rąk niemieckh-h, przy
60 000 zł wpłały śpi zeda
Sokołowski. Ś niadeckich 40.

F1644

Wózek
sportowy na sprzedaż
Starzyński, Długa 6, po
dwórze. F 1(548

3 fotele
kanapa i leżanka używana
łanio na sprzed; ż, Toruń
ska 183. part. lewo. iFlÓżfl

Korzystnie
sprzedam fortepjan skrzy
dło czarne. Wiadomość
Gdańska 187, pierwsza
oficyna, II ptr. lewo.

3214

3 aparaty
do palenia kawy, młynek
i zapęd elektryczny (ino
tor i transmisja;. Wiado
mość Dziennik Bydgoski
Grudziądz pod ,,3215”.

32u4

Piec
w'estfalski tanio na sprze
daż Bjtkowski, Lwow
ska 3. 3183

Krowa
dobrą dójka z powodu
brakli paszy na sprzedaż.
Tyrąkowski Sniukaia pow
Bydgoszcz. 320J

Szg.1;
młody na sprzedaż. Dwor
cowa 04. Fióio

Sanki
na sprzedaż. Kujawska 12,
piętro lewo. 3231

KGEDl
Baczność 5

Poszukuje majstków'ziem-
skich, gospodarstw, mły
nów. cegielni tartaków'

hoteli,gościnców'jak
również dzierżawy ma
jątków, gospodarstw dla

noważnych reflektantów.
Łaskawe zgł sz przyjmuje
najpoważniejsze biuro

ńPogóń"Bydgoszcz, Dwor
cowa 80. Tel. 1815.

Skład
towarów' krótkich i bła
watów z towarem lub bez
celem kupna lub dzierża
wy. Zgł do filji Dzień.

Bydg. pod ,'Towary".
F1565

Skupują
srebrne m nety i stare

srebrne przedmioty, płacę
najwyższe ceny. H . Ka-

szubowski, ul. Długa 29.
(2149

urodabolońsfea oz.nanej doborowej
jakości onijginalnaLylbo fipmtjT^enrłyb.'Z^a.TfZ-9oz.naó,___

Dla prepaąandy
naszych fabry -atówprzyi-
miemy kilka pań na stała

pens'ę. Zdosz. osobiste
od 11-12 i 4 -6 . Electro-
lux.Pl Teatralny 3. (F1647

Woźnica
do rozwożenia ryb z kau
cją może się zaraz zglo
sić. Wielkopolska wę
dzarnia ryb, ul. Brzozowa
nr. 13. 1627

Starszy
student średniej szkoły
rolniczej i z gimnazjum
humanistycznego potrze
bni do pomocy w nauce

Zgł. z wymaganiami pod
, Energiczny" do Dzień.

Bydg. 3187

Piekarza
piecowego, dzielnego z

Kaucją poszukuję. Zglosz.
do filji Dzień. Bydg. pod
. Kaucja". (F1653

Rad o

kupię okazyjnie za g o
tówkę. Toruń, skrzynka
pocztow a 3. 8168

Bezrobotni
jakodoraokrążni i handlarze

zarabiają dziennie 10 zł.
i więcej. Potrzebne 40 zł.
. Farma", Kra-i ó-ikiego 13

(F 1602

Poszuku!ą
ucznia piekarskiego za
raz. P . D lecki, Ghołmża,
Koleiowa 8. 3167

Mlocfsza
gospódyni wlad. jęz. poi.
1 mem poszukuje posady

u samotnej osoby. Łask.

zgł. nod ,Młodsza" do
Dz. By Ig. 3202Służącą

Doszukuję Chrobrego 18
II. piętro. (Ft625 Szukam

posady do lekkich prac
domowych w mieście od
15. 2. Zgłoszenia do filji
Dzień. Bydg Dworcowa *2.

pod .Lekkie". F-1641

Służąca
uczciwa, umiejąca dobrze

gotować, z dobremi
świadectwami, do wszel
kich prac domowych
najchętniej ze wsi) po

trzebna na majątek w oko
licy Bydgoszcz'y . Zgłosz.
Plac Poznański 13, I ptr.
prawo, w piątek pomiędzy
2-3 . (3183

Poszukuje
posady sam otny uczeiwy
i pracowity do wszelkich

prac gospodarczych lub
do rozwożenia towarów.
Of. do Dz. Bydg. pod

Służąca ,W.S.” 3211

do wszystkiego niezwłocz
nie potr'zebna. O .Lindner,
Długa 7, I ptr. (StŚt

Bufetewy
poszukuje posady zaraz

lub od 1. 3. 29. z kaucią
lnon zł. Zgłosz. do filji
Dzień Bydg. Dworcowa
nr. 2, pod .,Bufetowy 1000"

F-IS39

Służąca
młodsza, umiejąca wieź-
nienie pończoch. Górska,
Plac Poznański a. i3210

Młodsza
służąca potrzebna. -

Sienkiewicza 12, I piętro
prawo. (F 1851

Panienka
z lepszego domu poszu
kuj'e posady do interesu
i do pomocy pani domu.
Adres wskaże Dz. Bydg.

W końcu bieżącego miesiąca ukaże się nakładem naszym

w formie plakatu, opracowany według wzoru zeszło
rocznego, na poJstawie m aterjału urzędowego.

Aby uwzględnić jeszcze wszystkie zmiany, kłóre

zaszły w ostatnim czas'e , prosimy P. T. Abonentów sięci
telefonicznej miasta Bydgoszczy opodanie ewentualnych
zmian i życzeń do dnia 20 lutego br. pod niżej po
danym adresem. Późniejsze reklamacje nie będą uwzględnione.

Ogłoszenia do spisu telefonów
przyjmuje filja ,,Dziennika Bydgoskiego** przy ulicy
D w o r c o w e j 2, tel. 1299. Na życzenie wysyłamy akwizytora.

DRUKARNIA BYDGOSKA, S. A.
WYDAWNICTWO ,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO**

ul. Poznańska 29/30, telefony nr. 315, 316, 826, 1374

3185

^^DZI^ZflWY^^

Wydzierżawią
lub kupię 3-4 pokojowe
m ieszkanie z meblami.
Of. dó filji Dz. Bydg.
Dworeowa 2 pod ,Dzier
żawa mieszkania". (Ki634

2-pokoiowe
mieszkanie (Okolę lub

Gkolica; poszukuję dla

mego urzędnika. Gottlieb

Bohm, Bydgoszcz 4, tel.
nr. 1744. F-1639

Stoszeżćdziesiąt
miesięcznie dam za miesz
kanie 4 -5 pokojowe. Po

średników wykluczam.
Oferty filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,16u”.

1637

Parą
koni dobranych nie mniej
sze jak 1,60 mtr. kupię za

gotówkę. Toruń, skrzynka
pocztowa 3. (3169

iCEES
Dyplomowana

nauczycielka udziela lekcyj
korepetycyj. Zgłoszenia do

filji Dziennika Bydgoskiego
pod ..Korepetycje".

' F 1586

Lekcji
gry na fortepianie udzie
la na warunkach korzyst
nych. Nakieiska 19. II

ptr. prawo. Zgłaszać się
od11-12i8-^4 popoł.

(92t

%spisujcie
się na kursy dokształca
jące i m aturalne ul. Świę
tojańska, szkoła. 1219

Udzielam
korepetycji do 5 klasy
gimnazjalnej włącznie. -

Adres wskaże filją Dzień.

Bydg. (F1657

KTosabyWJŁ/J
Bez nauczyciela

uczcie się literatury pol
skiej, języków obcych,
historji, geografji, mate
matyk1, eic Sze egółowy-
proąnekt wysyła wiąz z

katalogiem i okazową
książką, Wydawnictwo
, Pomoc Szkolna”, v\ajrie-
ra, Warszawa/Bielańska,
nr. 5 39.' 3193

Stenotypislka
b'egla także w niemieckim

potmbna do karrelarj
adwokackiej w matem mie
ście na Pomorzu. Zgł. z

odp. świadectw i ' odaniem
w; runków pod .,Kanee!ar-
ja" do filji D/lennika Bydg.

F1570

Poszukują
od T. IV. 29. 2 fornal',
każdy 2-3 zaciężników,
l stangreta z 2 zaciężnik -

mi obeznany z wychowem
koni. Maj. Józefy, poczta
Srnogulec. 3119

Potrzebna
óbciągaczka do konfek-
tów. Nakieiska 3. 3132

Uczeń
gimnazjum im. Kopernika
potrzebny do przygoto
wania chłopczyka doklasy
wstępnej. Promenada 4.

(F 1633)

Kucharka
dobra potrzebna. 23Stycz
nia 25, I prawo, Zgłaszać
02-rrl). (F 1636

Panienka
potrzebna do podawania
do stołu. Mogą się zgło
sić tylko siiy fachowe ze

świadectwami, które już
pracowały w tym zawo
dzie. K awiarnia ,Żaciszo'',
Śniadeckich 2. 3186

Służąca
umiejąca dobrze i samo
dzielnie gotować z doT
bremi pole-eniami od 15

lutego ewent. zaraz po
trzebna. Dr. Iłowjecka
Wileńska 9, I ptr. (3073

Służąca
uczciwa i kochająca dzie
ci pioże się zaraz załosić
Poznańska 32, Jakubow
ska. 3207

Służąca
uczciwa, która samodziel
nie gotuje, prasuje z do
bremi świadectw, zaraz

potrzebna. Bazar Polski

Długa 59. (8227

Służąca
do wszystkiego potrze
bna zaraz. Poznańska 35,
Adaszkiewicz. 3232

Dziewczyna
do lat 17 do lekkich prac
domow'ych potrzebna za
raz. Błonia 14-15, parter
prawo, (FI658

Fryzjerką
poszu I,uję. ,,l yghiont*.
Gdańska 31. (F-15U4

Panna
sumienna i pracowita, zna

iąca język niemiecki pi *

trztbna do dziew, szycia
prasowania. Zgłoś en a pi
semne z krótKim życiory
sem or. z -etcren(?jami po :

adres Krynic, Młyn paro* y.
F I 649 ... i.-,,,.. .

poszukują JfM!

Czeladnik
młynarski, kawaler, su
mienny i trzeźwy szuka
zaraz lub później stałej
pracy. Zgłosz. pod , Cze
ladnik młynarz do Dz.

Bydg. (3i 11

Uczeń
branży drogeryjnej w 3 ro
ku nauki piagnie zmienić

posadę najchętniej na Po
morzu i zv wolnem utrzy
iii m em Z łoszeoia upra
sza s?f 6itrować LKa-
s ubowsM, Bydąoszcz ulica
Grunwaldzka 107. (3215

Mieszkania
3-pokojowego z kuchnią
i o ile możności z łazien
ką poszukuję. Oferty sub.

,,Komfort* do filji Dzień.

Bydg. Dworcowa 2. (F-1629

2 pokoje
umebl., kuchnia, przed
pokój zaraz do w'ynaję-
oia. Pokój słoneczny dla

panienki. Świętojańska
nr. 18, I ptr. lewo. (F1632

Od gospodarza
poszukuję mleszbania4-5

pokojowego. Pośrednicy
wykluczeni. Zgłoszenia
20 stycznia 25, I . prawo.

(F i 635)

rpokoj.ą
Pokój

umebl. dla lepszej pa
nienki z utrzymaniem lub
bez od 15 do wynajęcia.
Śniadeckich 30, ptr. pra
wo. 3206

Pokój
z nfekrępującem wejściem
zaraz do wynajęcia. Król.

Jadw'igi 13, parter prawo.
F1646

Pokój
umebl. z całetn utrzyma
niem przy inteligentnej
rodzinie przy ul. Dwor
cowej poszukuję. Zgł. do

liljt Dz. Bydg. Dworco
wa2pod.J.G.*. F1845

Ws-Mn ka
do przedśiębinrstwa bu
dowlanego, dobrzeprospe
rującego, poszukuo się
młodego dzielnego fa
chowca murarza, lub cie
ślę, który ukończył szkołę
budow'lana. Zgł. uprasza
się pod , Fachow'iec" Pz.

Bydgoski Grudziądz. 3205

Świadkowie
wypadku samochodowe
go z dnia 12 czerwca 1928
r. po południu na ulicy
Gdańskiej, niechaj się
zgłoszą do redakcji Dz.

Bydg. i 3194

Ostrzeżenie t

Niniejszempodajędo
wiadomości, iż ostrzegani
przed kuimem motoru od

p. Ęligjusza Le' ielskicgo
z Szafami, ponieważ mo
tor jest wspólny i nie dam
motoru zabierać; Marcela

Przystańska, właśc. mły
na, Szafarnia. (3.03

Poszukują
do interesu rzeźnickiegó
wspólniczki, przystomej in-
tel gentnej panny lub wdó
wki z cośkolwiek gotówką,
późniejszy ożenek niewy
kluczony. Zgł. do filji Dz.

Bydg. pod ,15 ". (F 1631

Ostrzegam
przed udzieleniem kre
dytów i zaciąganie dłu
gów przez mego ntęża
Walentego Wiśniewskiego
z Skórćza, który się z

domu oddalił, gdyż za

nic nie odpow'iadam. -?
Hele na Wiśniewska,
Skórcz, ul. Główna. (32l8

Skradzioną
książkę wojskową oraz

legitymację unieważniam.
Józef Adam, Słowackie
go 1. (F 1655

Kawaler (3033
lat 28, subtelny, posiada
jący restaurację, pragnie
poślubić łądną inteli
gentną niewiastę, posiada
jącą dla wspólnego dobra
do HOdU zł gotówki i wy*.
prawę. Of. wraz z foto-

grafją kierować do Dzień.

Bydg. pod ,L at 28'.

Panna
z majątku, 32 lat, bardzo

ładna, intelig. muzykalna,
wykształcona, kątol. po
siadającą 60.609 zł i do
brą wyprawę, szuka na tej
drodze szczęścia, przy*
sto nego bruneta, katolika
lekarza, adwokata, lub

obywatela ziemskiego,tyl
ko z Pomorza. Panowie

poważnie myślący zechcą
sięzgłpod ,A.S.T." do
Dz. Bydg. 3199;

Pomorzanin
intelig. średniego wzrostu,
łat 29, kawaler na dobiem
stanowisku posiada 6 000 it

poszukuje celem ożenku

ntelig. panienki do lat 27
z posagiem. Łask. ot. wraz

z foto grafją którą się zwra
ca pod słowem honoru

nadsyłać do Dz. Bydg. pod
,G. 1G0-. (3217

Pokój
umebL dla 1-2 pań zara'
do wynajęcia. Nakieiska
nr. 19, II ptr. prawo.

3190

Pokój
do wynajęcia. Gdańska
nr. 107. " 3225

ROŻNE

Obiady
smaczne z trzech dań
1 zł, śniadania 6j gr ko
lacje I . zł, kuchnta wy*
śmieuitą. Restaracja II.i-
telu Rtos. 22170

Kawaler
łat 40, poszukuje znajo
mość z panną, wdówką
niewykluczona. Najchęt
niej ż branży restaura
cyjnej Zgłoszeni a pod.
, Restaurator* do fiiji Dz,
Bydg. ul. Dworcowa 2.

F-1628

Wdowiec
ląt45,pósiadającf
pierwszorzędne przedsię
biorstwo hotelowe poszu
kuje panny lub wdówki
do lat 4o, cel matry111.0 -

njalny. Panie posiadające
parę tysięcy zt, lecz też
i bez majątku zechcą na
desłać oferty wraz z fo'.ó-

grafją, którą się Zwraca
do Dzień. Bydg. pod .IL
D." Rzecz się traktuje
serjo. (3z6l

Kawaler
lat 29, szuka znajomości
pań celem późm ejtz go
ożenku. Wdowy ntcv.y -

kluczone Najchętniej go
spodarstwo do 20 m rg.
Of. u ir szain pod ,11. Cli"
do Dzień. Bydg. 2ooó



,DZTENNTTK BYDGOSKI" czwartek, dnia 7. lutego 1929 r.

FranciszkaHennesima
z Swendrowskfck-3a3)ra'jv5ka

obywatelka m. Bydg szczy

zasnęła nagłe w Bogu na udar serca dnia 3 lutego 192Ó r. o godz. 9 .55 wiecz.

Pogrzeb odb dzie się w czwartek 7 bm. o godzinie 3.15 po południu
z domu żałoby przy ul. Chrobrego nr. 7 na omen arz rz.-katołicki, na który
zaprasza wszystkich znajomych i życzliwych stroskana

F-1653) Rodzina.
Cz-skb fest właściwie kawa E*as?

zm Pan lej leszcze?
Jest to prawdziwa kawa

ziarnistapierwszejjakości
0 aromacie i ożywczem
działaniu najlepszej ka

wy, pozbawiona jednak
szkodliwejkofeiny. Kawę

Hag można pićnawet pó
źnym wieczorem bez oba

wy o noc bezsenną. Nie

szkodzi ona również dzie
ciom i cliorym. Smak jej

1aromatjest znakomity.

Żądajcie n swego dostawcy kawy paczkę

po100grzazł.2,— lubpo200grzazł.4,—-

K flfflfl Mn% TT. Z O. P'., GD'AŃ5g

AVdniu 4-go bm. o -odz. 4-tej popołudniu
zmarła nagle moja droga żona, nasza uko
chana matka i cótka

ś.p. z Radtków

przebywszy lat 30, o czem donosi w smutnu

pogrążony ^ ^ rodslną.

Bydgoszcz, dnia 6 lutego 1929 r.

Pogrzeb odbędzie sie dnia 7-go b. m .

o god/.n 'e 2 l/* po południu z domu żatoby
Mazowiecka 2, na nowy cmentarz. (F1635

Wszystkim Przyjacio'om i Zna;omym. którzy
okazali nam dowody swego współczucia z powodu
śnrerci mojej żony. naszej rfłimUo hańszej matki

ś. p . IMicfialsny Są^aflto
w szczególności pani Dr. Zielińskiej, panu Dr.
Mieddszewskiemu i Wielebnemu X. Filipiakowi
składamy ninieiszem serdeczn-

Oto opinja panny Snzanny Bianćhetti I tysiąca
innych kobiet.

Używam stale BTAKYa i jestem zachwycona ty'm
nowym środkiem. .TAKY'* ma bardzo m ły zapach,
nie wysych i i n szczy zuoełnie wszystkie włoski. My
artystki sceniczne i filmowe uważamy .TAKY* za

prawdziwe dobrodziejstwo i najgoręcej polecamy go
naszym koleżankom.

. .TAKY1 j'est nieszkodliwy, w użyciu bardzo nie
skomplikowany, w 5 m 'nut po posmarowaniu włoski
wraz z korzeniem zanikają zupełnie.

UWAGA! ..TAKY" jest do uatycia We wszystkich
kosmetycznych sklepach po cenie 5 zł za tubę.

GeneralnePrzeistawicielstwo" A .B orn stern ćtCo.,
Gdań sk , Hotchergasse 23/27, telefon Gdańsk 266-14
Pocztowe Konto Czekowe P K. O. Poznań nr. 207170.

Świalecłwo o ,,TAXY" w r. 1923i Miły za
pach - rra'ychmiastowy skutek—ekonomiczny,
bosHnepsuje. (ó241

od zł 5.00

Haski

Sarpanl%'na
Ordery Konfetti

Salony
Artykuły na karnawał

wypożyozk i sprzedaje
najkorzystniej 35342

T. Bytomski
ul. Dworcowa 15a.

Mąż, synowie, córki, zięć i wnnki.
FI 362!

Wszystkim, którzy byii łaskawi oddać ostatnią
przysługę ko -han m zwłokom męża mego ś. p .

Józefa fCewosada
a w szczególności Wielenu Księdzu, Panu Do
wódcy, Pp. oficerom, podoficerom oraz praco-
wn ko n cyw'lnym 8 Dyonu Samochodowego
składają z głębi zbolałego serca piynące

,3 6 g zapiać”,
3191) Żona i synek.

I%
PRZECIW

ODMROŻENIOM

E lefa n tin "

ittiHMiii3-3łitns!owy
wyrób aj':jiirzi .Y.Paili awkbp,

Jak stwierdziło badanie lekarskie, n is z c zy w szelkie
szkodliwe mikroby, a przeto

najlepie konnrwujezęy'orazchronioichorAb.
ButeU 1. 85. Sprz-daż w apleach.droaer'ach, perfumeriach.
Fahr. Składnica ,,Wsnna shamia”, Bydgoszcz.
2093) Tetefaa 14-61 . R A D JO

dwu osobow-e, dobrze

utrzymane kupi (3t66

,,Impregnacja"
ByJjgaszcz

Jagiellońska 17.

4 rury koltowe
długość 10 mtr., średnica 0 89 mtr, grubość żelaza 13 mm

E. Ksźraierczak, Inow rocław
ul. Królowej Jadwigi 29 Telefon 413.

Powyższe rury znajdują się u firmy

Efeerhardł, Bydgosssg, Śvj. Trójcy 2.

APARATYi CZĘŚCI SKŁADOWE
Największy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

Braż. R. i Y, JANKOWSCY
Bjf%sszcz, feiadeckich 2. fet!. 11 -07.

Siła rachunkowa
otrzyma stałe zajęcie w poważnej irtsfyt icji. z wy
nagrodzeniem 125 do 200 zł. miesięcznie, odpowi'e
dnio od kwaiif kacji.

Wymagania: zdolności rachunkow'e, biegłe pisa
nie na maszynie, gruntowna znajomość języka nie-

miecuiego i ładny charakter pisma Piśmienne oferty
wraz z ż-yciorysem i dowodami kwalifikacji upr. się
przesłać pod ,,Siłaj'achunkowa” do ,,Par" Byd
goszcz, Dworcowa 72. (3253

Zdolnego, uczciwego i energicznego

eiezBnmsi

poleća tanio w wielkim

wyborze (31554
i . Sommerfeld

fabryka pianin
Bydgoszcz

ulica Śniadeckich 56.

Pierwszorzędny
poszukujemy loco Ctynia. - Natyefi
miastowe oferty pod . Cegły" do filji Dzień
Byi gosk., Dworcowa 2 . /3117J

m s a i s f e f i 45 lat dobrze prosperujący, z 2 Spichlerzami,
z obszernem nreszkaniem i dużem podwó
rzem, obrót około 2 miljoay zł ro'żnie, jeden
śpichrznadajes'ęnaśru owniki wymianę mąki

jest zarćiz de wydzierżawienia.
Poważni reflektanci zechcą się zgłosić

pod ,,1000** do Dziennika Bydgoskiego. (3034

Kalosze
śniegowce

i wszelkie artykuły gu
mowe przyjmuje się

do żelowania i reperacji

1. C3UHL i Ska
Długa 45, teł 1934. (2325

dla mego składu samochodowego poszukiwany.
Wyższe wykształcenie jak i znajomość języka

niemieckiego warunek. - Oferty z własnoręcznie
pisanym życiorysem, skierow ać do:

i. Stadle - Automobile
Bydgoszcz, uiłca Gdańska rr. 160. (3258

Złote medale
na każdei wystawie.

Zastępstwa:
Warszawa - Katowice

Poznań - Gdańsk - Lwów

231 69! (ftaninaJdA n e i*

lOigdgaszcz
ulica Pomorska 10

Tel 22-25

11, alsryeh Str.imon Słi pi. niilim. ikatit. ^
e i / 7 / k k / 1''Dminrogjoszk)fl Tlifwo^i^towe'bnf.rStlf aź^e^da0!*1 OMłi'sze,,lai"16J -r- w na nru-iaj i trzaeiei strom e l.(.u zi.

'
-

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Bp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakc^ odpowiedzialny; btamsiaw Nowakowski w Bydgoszczy.


